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MAISTO TRŪKUMĄ RYTŲ VOKIETIJOJ 
PRIPAŽĮSTA ir komunistu vadai 
Kaltę bando versti ūkininkams, valdininkams, 

tik ne “tarybinei” išnaudojimo sistemai
"Naujieną" Berlyno korespondento

BERLYNAS. — Be abejonės, už ištikusią Rs, Vokitijoj ka­
tastrofą maisto aprūpinime kalti ne ūkininkai, bet SĖD bajorija 
su išpūstais “normų išpildymo” pranešimais, kalta į aktyvistų 
armiją susimetusi melagių kaimenė.

TRUMPAI Iš VISUR

SAKO, ŽINĄ BŪDĄ TAIKAI ATSIEKTI
Garsieji generolai aptarė ir pasaulinę padėtį

NEW YORKAS. — Busimasis prezidentas Eisenhoweris ir 
buvęs JT armijos vyr. vadas gen. MacArthur po 2 valandų pa­
sitarimų trečiadienį, pareiškė, kad jie apsvarstė kelius, kaip sėk­
mingiausiai išspręsti Korėjos karo problemą ir atsiekti taiką.

Prieš metus atrodė, jog R. 
Vokietijoj kai kurie maisto rei­
kalai kryptelėjo geroj on pusėn. 
Tačiau nuo pereito vidurvasario 
pradėjo rūkti, rūkti ir dabar vi­
sai užruko. Motinos, bevilčiai 
stovinėja prie valst. krautuvių 
kūdikiams pieno. Bulvės rūsiuo­
se baigia sekti, o kur pavasaris ? 
Sviesto nei kortelėmis, nei spe­
kuliacinėse H. O. krautuvėse 
nebėra. Iš ūkininkų atėmė vis­
ką ir paliko tuščius kluonus ir 
rūsius. Vakare grįžta žmona su 
vyru iš darbo, bet bute tamsu, 
elektra reikalinga fabrikams, o 
žvakių nė užsimušk, negausi.

O kas įvyks kitais metais, jei 
šiemet pašarinių bulvių keli mi­
lijonai tonų žemiau numatyto 
plano gauta — riebalų nė pa­
uostyt neliks, nekalbant apiie 
daržoves, kurių kitų metų der­
lius jau dabar laukiamas.

Veltėdžių armija paglemžia 
geresnį kąsnelį iš išsekusių jė­
gų, dirbančio prie baigiančių dil­
ti mašinų, darbininko. Liaudies 
armija, kareivinių ir kitų kari­
nių parangų darbininkai, agitą- 
toriai už “nacionalinę gynybą”, 
šnipai, šnipukai, urano kasyklų 
darbininkai, “taikos kovotojai” 
kasdien suvirškina už milijonus 
maisto.

Paskutinėmis dienomis1 į ka­
lėjimą sukišo aprūpinimo minis- 
terį Hamann’ą ir eilę kitų aukš­
tųjų pareigūnų. Dabar, mėgina 
įtikinti, visa bus gerai, nes kal­
tininkai sučiupti. Bet pasakos 
veltui. i
Nepasisekęs “dumpingo” planas 
prieš Vakarų Berlyną

Prieš dvejetą metų į R. Ber­
lyną atviko tovaršč Dumping. 
Apsiuostė pasektoriais, susime­
tė iš lentgalių būdas, pasikvietė 
mūrininkus ištinkuoti geresnius 
namus, nusipustė, malioriai tep- 
liojosi raudonais dažais, prikro­
vė į naujitelaites lentynas duo­
nos, miltų, cukraus, prikabino iš 
miško medžiagos gamintų dra- 
bužpalaikių, pasispjaudė į del­
nus, atskubėjo į Potzdamer Platz 
ir ant aukštų aukštų stulpų iš­
kabino užrašą: “Išmintingas va­
karų berlynietis perka H. O. 
krautuvėj”.

Negalima sakyti, kad kviečia­
mieji nebūtų jo pamilę. Prisi- 
kimš, būdavo, “vechselštubėse” 
kišenius ostmarkių ir aidi žval­
gais į “rytų šalelę”. Duona ne­
bloga, vos ketvirtis kainos, mil­
tai, dviračiai, kilimai, lenkiškos 
žąsukės, bulgariška višta, veng­
riškos dešros, Balkanų vynas — 
taip ir krauk į krepšius.

Kiek atkutęs, žingtelėjo ir į 
V. Berlyną, suorganizavo kon­
trabandininkų gaujas, per ku­
riuos savo paslaugą pasiūlė ir 
tingintiems pas jį nuvykti. Se­
kėsi ir čia. Kavos buvo galima 
irgi pakankamai iš tovarišč 
Dumpingo sandėlių vietos kavi­
nėj prisisiurbti. O jo krašto ki­
limų ir kojinių tai tik rinkis!

Atvykęs, komersantas apvalė­
jo, lenkė stikliuką po stikliuko 
iš “Moskovskaja stolovaja” bu­
telio ir rūkė vietoj gamintus 

“Camel”, kurių nuo originalių 
neatskirsi, “štangomis” juos 
siūlė ir vakariečiams. Kai suk­
tybė paaiškėjo, jis mirktelėjo į 
štetino pusę, o iš ten mr. Leiba 
kontrabanda atplukdė laivus 
originalių; Mr. Leiba ir kavą 
per štetiną gabeno.

Tov. Dumping, fizinio darbo 
nelaikė gera ypatybe jam sve­
timuose. kraštuose ir nepapras­
tai pradėjo iš džiaugsmo kvato­
ti, kad ir vakarų sektoriuose 
metė darbus kepyklos, užsidarė 
kirpyklos, žodžiu, jo pastangų 
dėka žmonės pradėjo švęsti, 
reikalaudami iš miesto galvų 
pragyvenimui pašalpų, kurias 
savo ruožtu nugabendavo irgi jų 
“rūpintojėliui”. Veltui pulkai 
muitininkų kratė grįžtančius, 
veltui šaukė spauda, apeliavo į 
žmonių sąžines. Galų gale visi 
apsiprato, kad kitaip ir būti ne­
gali.

Bet tov. Dumping padaro savo 
sandėliuose reviziją. Egi, san­
dėliai kone tušti, bet — o koks 
nustebimas! — neparduotas nė 
vienas pjautuvas, nė vienas kū­
jelis. O šiai prekybai tiek vil­
čių dėta.

Vargšas, susikrimto, užkabi­
no ant būdų pasektoriaus iška­
bas “Uždaryta dėl remonto” ir 
atsirūgo paskutiniais atodūsiais.

Jo tėvai lapkričio paskutinę 
dieną pranešė atvykusioms va­
karų sektorių gyventojams, kad 
jų vaiko mirties kaltininkai yra 
anglų — amerikiečių organizuo­
tos bandos, kurios pagal paruoš­
tą planą pastūmusios visus už­
mojus į bankrotą, nuvarydamos 
ir patį tovariščių Dumpingą į 
kapus.

Nuo tos dienos visa parduoda­
ma tik parodžius Rytų Vokieti­
jos piliečio pasą. Išimtis tėra 
laikraščiams ir kitai “pažangia­
jai literatūrai”.

V. žarsteklis.

UNIJOS VADAI
GAVĘ $182,000

NUSIKALTIMŲ KOMITETAS 
TĘSIA DARBĄ TOLIAU

NEW YORKAS. — Valstybės 
nusikaltimų komitetas, tyrias 
gengsterių veiklą New Yorko 
uosto transportuose, ligi šiol 
nustatė, kad krovėjų unijos par­
eigūnams krovimo firmos išmo­
kėjo dovanų $182,314.

Dovanos — kyšiai buvo išmo­
kėti 1945—1951 metų laikotar­
py. Dovanas davė 43 kompani­
jos, jas gavo 99 unijos pareigū­
nai.

Dabar nusikaltimų komitetas 
perkėlė savo tyrinėjimus į ant­
rą Hudsono upės pusę, į Hobo­
ken ir Jersey City. Abiejų mies­
tų merai įtariami palaiką glau­
džią draugystę su gengsteriais 
ir leidę jiems užvaldyti tenykš­
čiais uosto krovimo krantines.

Kompanijos, davusios kyšius, 
teisinasi, kad be kyšių unijos 
pareigūnams neįmanoma iškrau­
ti ar pakrauti uostuose laivų.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Radiopliou.
GELBSTI JŪRININKUS IŠ PERLUŽUSIO LAIVO. — Gelbėjimo darbininkai, kurie vos iš­

kėlę tris jgulos narius iš perlužusio kariuomenės tiekimo laivo Grommet Reefer, buvo priversti
dėl stipraus vėjo gelbėjimo darbus nutraukti. Ant laivo liko 36 įgulos nariai, kurie vėjui aptilus 
buvo iškelti mažais laiveliais ir malūnsparniu. Laivas perlūžo pusiau netoli Leghorn, Italijoje.

Į Vėliausios Žinios J
"—Čekoslovakijos prezidentas 

Gottwald komunistų kongrese 
patvirtino savo žmonių nera­
mumus ir nepasitenkinimą del 
maisto ir kuro trūkumo. Nura­
minimui jis pažadėjo negailes­
tingai kovoti su ūkiniais kenkė­
jais. Zionistai, kaip Izraelio šni­
pai, būsią ir toliau persekioja^ 
mi, kaip ir visi kiti priešvalsty­
biniai gaivalai, bet ne dėlto, kad 
jie yra žydai.

—Gen. Eisenhoweris ketvirta­
dienį -tarsis su respublikonų 
kongreso vadais ir, spėjama, 
kad sen. Taftui paves vadovauti 
Senatui.

—Andrei Gromyko pasiprieši­
no Jungtinėse Tautose Austrijos 
nepriklausomybės klausimo 
svarstymui ir paskelbė savo val­
stybės boikotą bet kokiems ga­
limiems JT nutarimams šiuo rei­
kalu.

—Maskvos' Pravdos redakto­
rius Leonid Iljičev buvo paša­
lintas už nukrypimus. Į jo vie­
tą paskirtas tuo tarpu patikimas 
propagandistas šepilov.

—Penktadienį Washingtone 
prasideda prieš prof. Lattimore 
byla, kurioj jis kaltinamas su­
laužęs 7 kartus! priesaiką, klau­
sinėjamas apie savo komunistinę 
veiklą.

—Po komunistinės Kinijos 
prieš Indijos taikos planą pasi­
sakė ir šiaurinė Korėja. Jos 
užsienio reikalų ministerio tele­
grama tuo reikalu pasiekė JT 
susirinkimo pirmininką Pear­
son.

—Romoj susidūrė Egipto eks- 
karaliaus automobilis su kitu, 
tačiau Faroukas, važiavęs su 
žmona Narriman, nenukentėjo.

—Šiaurinės Korejos-Mandžiū- 
rijos pasieny JT bombonešiai 
lapnaikino dvi komunistų kari­
nių medžiagų telkimo vietas, ir 
numušė vieną priešo naikinto­
ją.

—New Yorko pirklys Alfred 
Kohlber sako, kad jis 1946 me­
tais įspėjo John F. Dulles ne­
rekomenduoti į Carnegie fon- 
dacijos prezidentus Alger Hiss. 
Nežiūrint jo įspėjimo, kad Hiss 
yra įtariamas komunistu, Dul­
les, Eisenhowerio Valstybės 
sekretorius, to nepaisęs ir pra­
vedęs Hissą į šią vietą (jis sėdi 
kalėjime už klaidingą priesai­
ką).

—Egipto diktatorius gen. Na­
guib tarėsi su arabų kraštų ir 
Lygos atstovais Maroko, Tuni- 
sijos ir kitais klausimais ir dėl 

| priemonių prieš Prancūziją.

KATALIKŲ BAŽNYČIA ISPANIJOJE 
ARŠIAI KOVOJA SU KALĖDŲ SENIU
Keliąs pagonišką papročių pavoju tikėjimui

MADRIDAS, Ispanija. — Ispanijos katalikų bažnyčios vy­
resnybė išleido Įspėjimą apie gresiantį religijai pavojų dėl didė­
jančio Kalėdų Senio (Santa Claus) ir “profaniškų” Kalėdų atvi­
ručių populiarumo.

Įspėjimas buvo paskelbtas Is­
panijos vyskupijų organe Eccle- 
sia. Jame aiškinama, kad nūdie­
nės Kalėdų manifestacijos yra 
protestantų darbas, kuriuo no­
rima sugriauti tikrąsias krikš­
čionybės tradicijas.

Panašiai pasisakoma ir prieš 
Kalėdų atvirutes, kuriose esą 
matyti antikatalikiški siekiai ir 
jų sektantiška'kilmė.

Dovanos duodamos per 
Tris Karalius

Ispanijos katalikų bažnyčia 
stengiasi išlaikyti seną tradici­
ją pasikeisti dovanomis ne Ka­
lėdų išvakarėse, bet per Tris Ka­
ralius, nes tą dieną “trys išmin­
čiai iš Rytų šalies” užtiko Kris­
taus gimimo vietą ir sudėjo te­
nai dovanas.
“Pelningiausia klaida” pasauly

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos geografijos draugija 
sako, kad yra didžiausia klaida 
manyti, jog Kalėdų eglutė ir su 
ja susijęs Kalėdų Senis turi ką 
nors bendra su Kristaus gimi­
mu ir krikščiosių religija. Prie­
šingai, sako geografų draugija, 
šie papročiai yra kilę iš pagony­
bės laikų.

Amerikos pirkliai pasakys, 
kad tai yra “pelningiausia klai­
da” visoj istorijoj. Iškėlus Ka­
lėdų eglutės kultą, Santa Claus 
pasidarė pirkliams tikru kauku, 
sunešančių jiems per kelais 
prieškalėdines savaites milijo­
nus dolerių.

Atskyrė Siamo dvynius
CLEVELANDAS. — Trims 

gydytojams pasisekė kompli­
kuotos operacijos pagalba at­
skirti ką tik gimusius Siamo 
(suaugusius) dvynius.

Naujagimiai, abi mergaitės, 
padėti atskiruose inkubatoriuo­
se, jaučiasi gerai.

—Svetimšalių registracija. JV 
Vyr. prokuroras McGranery 
praneša, kad nuo kitų metų sau­
sio 1 d. iki 31 d. visi svetimša­
liai, gyveną Amerikoj, turi pra­
nešti imigracijos ir natūraliza­
cijos komisariatui savo dabar­
tines gyvenamąsias vietas.

, ALT ĮSPĖJA JT 
DĖL GENOCIDO 
KONVENCIJOS

RAGINA ATMESTI KINIJOS 
PAKEITIMŲ SIŪLYMUS

NEW YORKAS. — Trečiadie­
nį, gruodžio 17 d. New Yorko 
Tmes laidoj išspausdintas Ame­
rikos Lietuvių Tarybos ir Ven­
grijos, Čekoslovakijos, Ukrainie­
čių bei Albanijos vadovaujan­
čių komitetų bendras pareiški­
mas Genocido Konvencijos rei­
kalu.

Pareiškime raginamos Jungti­
nės Tautos atmesti tautinės Ki­
nijos pasiūlymą pakeisti Kon­
venciją. Tuo būdu būtų padary­
ta genocido reikalui didžiausia 
žala, padedant jau įsigalėjusią, 
40 valstybių pasirašytą konven­
ciją į šalį ir pradedant svarsty­
ti dalyką iš naujo.

Pareišikme be to primenamas 
tragiškai ironiškas Kinijos pa­
siūlymo sutapimas su Sovietų 
Sąjungos ankstyvesniuoju siū­
lymu 1947 metais.

Pareiškimas iš lietuvių pusės 
pasirašytas Dr. P. Grigaičio.

Špionažas - sovietų 
diplomatų pareiga

Suprantama, kad tą darbą 
dirba jie ir J. Tautose

NEW YORKAS. — Valstybės 
departamentas papildomai pra­
nešė JT gen. sekretoriui, ką F. 
B. L sužinojo apie JT aukštą 
pareigūną sovietų pilietį Skvort- 
covą.

Jis šnipinėj ęs, organizavęs 
špionažo agentus, veikęs pasiva­
dindamas įvairiais vardais.

Skvortcov buvo adjutantas J. 
T. gen. sekretoriaus padėjėjo 
jZinčenkos, paties aukščiausio 
sovietų pareigūno Jungtinėse 
Tautose. Esant Skvortcovui 
Maskvoj, buvo pranešta, kad jis 
už šnipinėjimą prieš Jungtines 
Valstybes atleistas iš Jungtinių 
Tautų tarnybos.

—Sovietai pagrobė jankį. Kai 
JAV puskarininkis, sovietų sek­
toriaus pasieny kalė su vokiečių 
darbininkais stulpus ir įžengė 
kokią pėdą į sovietų pusę, no­
rėdamas patikrinti stulų liniją, 
prie jo pribėgo 5 sovietų sargy­
biniai ir, atkišę šautuvus, nusi­
vedė.

—A. bandymai — pavasarį. 
Nauji Amerikos atominiai ban­
dymai numatyti ateinantį pava­
sarį Nevados dykumoj, praneša 
Atominės Energijos Komisija. 
Komisija nieko nesako, ar į 
bandymus įeis ir vandenilio 
energijos bandymai.

—Komunistai apie Ike. Per 
Kinijos radiją Peipinge užsie­
nio klausytojams buvo “atsklei­
džiami” Eisenhowerio planai, 
pagal kuriuos netolimoj ateity 
numatyta kombinuota visų jėgų 
ribota ofenzyva. Eisenhoweris 
norįs nustumti frontą bent 75 
mylias į šiaurę, kur būtų leng­
viau laikytis. Bet galimas daly­
kas, sako Peipingas, kad Eisen­
howeris planuoja su savo drau­
gais išplėsti karą.

—Iš Maroko į Rusiją. Tarp 8 
europiečių komunistų, dalyvavu­
sių arabų riaušėse Casablancoj 
prieš prancūzus, 3 buvo sovietų 
piliečiai. Prancūzija nutarė iš­
tremti juos į Sovietų Sąjungą.

—Sušaudė 61' komunistų 
agentą. Formozoj nacionalistinė 
kinų vyriausybė sušaudė vėl du 
komunistų agentus. Tuo būdu 
nuo lapkričio 21 dienos Formo­
zoj buvo pagautas ir nušautas 
61 šnipas.

—3 didžiųjų konferencija. Pa­
ryžiuj trečiadienį sutiko Ameri­
kos, Anglijos ir Prancūzijos už­
sienio reikalų ministerial. Jie 
svarsto Indokinijos, Europos gy­
nybos ir Vokietijos klausimus.

—Tito nuteisė eksministerį. 
Buvęs Jugoslavijos ministeris 
Makedonijos reikalams Diafer 
Jddra buvo nuteistas 16 metų 
kalėjimo už šnipinėjimą Komin- 
formo valstybėms. Jis be to pa­
dūdavęs Tito priešams — stali- 
nistams pabėgti į Albaniją.

—Suomijos “medinė uždan­
ga”. Į Sovietų Sąjungą žmonės 
nebėga, išskyrus Suomijos brie­
džius. Jiems apsaugoti, Suomija 
pravedė sovietų pasieniu 390 
mylių ilgumo pusšeštos pėdos 
aukštumo tvorą.

Venezuelos valdovai 
suklastojo rinkimus

NEGAVO NĖ 10% BALSŲ, BET 
PASISKELBĖ LAIMĖTOJAIS

PANAMOS MIESTAS. — Į 
Panamą atvyko ištremti Vene­
zuelos opozicijos 7 vadai, “nu­
sikaltę” tuo, kad tauta per bal­
savimus pareiškė jiems savo 
pritarimą.

Respublikos demokratų parti­
jos vadas Jovito Vilalba, vienas 
iš 7 ištremtųjų, tvirtina, kad 
valdančiosios karinės juntos 
partija (Nepriklausomas rinki­
mu frontas) pastatė pul. Markos 
Perez Jimenez į prezidentus dvi

Šis svarbus1 pasitarimas tarp 
didžiųjų Amerikos karo vadų an­
trajame pasauliniame kare įvyko 
busimojo Valstybės sekretoriaus 
John F. Dulles bute New Yor­
ke. Pasitarime dalyvavo ir na­
mų šeimininkas.

Išsiskiriant gen. Eisenhoweris 
pastebėjo, kad jo paskutinis pa­
simatymas su savo buvusiu vir­
šininku įvyko prieš šešis metus 
(1946 metais Japonijoj), bet ne­
tolimoj ateity jiems teksią su­
sitikti dažniau. Tuo lyg norėta 
pasakyti, kad nuotaikos, kenku­
sios šių dviejų generolų drau­
gystei, yra išsklaidytos, ir atei­
ty prasidės artimesnis bendra­
darbiavimas.

Generolai. aptarę bendrą pa­
saulinę padėtį ir visuotinius gy­
nybos uždavinius, turėdami gal­
voj, kad Korėjos frontas yra tik 
viena didžiojo antikomunistinio 
fronto dalis.

TITO NUTRAUKĖ 
SANTYKIUS SU

VATIKANU
PAGRASĖ IR VAKARAMS

B1LGRADAS. Jugoslavija.— 
Jeigu Vakarų sąjungininkai ne­
nori Jugoslavijos draugystės, te­
gu jie tai atvirai pasako, kal­
bėjo viename vagonų fabrike 
diktatorius Tito. Tuomet Jugo­
slavija pasirinksianti kitą išei­
tį-

Iš jo tolimesnės kalbos neat­
rodė, kad jis turėjo galvoj susi­
taikymą su Maskva, nes apie ją 
kalbėjo kaip apie patį didžiausią 
Jugoslavijos priešą, pasiruošusį 
“perpjauti Jugoslavijai gerklę”.

Maršalas Tito ypač piktinosi 
Vatikano ir Italijos veikla, tu­
rinčia tikslo užkirsti Vakarų 
ūkinę ir karinę paramą Jugosla­
vijai. Italijos karo ministeris 
esąs atvirai prašęs Ameriką nu­
traukti Jugoslavijai paramą, kol 
ji nesutiks sutvarkyti Triesto 
klausimo Italijai palankia pras­
me.

Vatikanas taip pat dedąs vi­
sas įmanomas pastangas, ragin­
damas Italiją, kad ši, kaip Vaka­
rų sąjungininkė, trukdytų Ju­
goslavijos susidraugavimą su 
Vakarų bloku. Arkivyskupo Ste- 
pinac pakėlimas į kardinolus ga­
liausiai pertempė santykius tarp 
Vatikano ir Tito Jugoslavijos.

Po šios kalbos maršalas Tito, 
kaip ir buvo laukiama, nutraukė 
diplomatinius santykius su Va­
tikano valstybe.

dienas prieš balsų suskaitymą, 
pajutusi, kad ji rinkimuose 
skaudžiai pralaimėjo.

J. Vilalba sako, kad juntos 
partija (FEI) iš 104 parlamento 
atstovų lapkričio 30 d. rinki­
muose laimėjo tik 14. Visas ki­
tas vietas laimėjo opozicinės 
partijos, Respublikos demokra­
tų 70 vietų ir krikščionių socia­
linė partija 14 vietų.

Naujai įsigalėję valdžioj jun- 
tininkai suklastojo rinkimų duo­
menis ir gruodžio 11 d. paskel­
bė, kad jie laimėję 56 vietas.



LIUDAS ZEIKUS

šis TAS APIE ČIUOŽIMĄ ANT LEDO
Iškritus pirmą jam-sniegui ir Į 

pradėjus šalti ne pro šąli pakal­
bėti apie žiemos sportą. Bet šį 
kartą aš pakalbėsiu apie čiuo­
žimą ant ledo bendrai.

Čiuožimas ant ledo išsiskiria 
iš kilų sporto šakų tuo atžvil­
giu, kad beveik kiekvienas, ge­
riau pramokęs čiuožti sporti­
ninkas, tuojau pajunta ritmą, 
taktą bei muziką. O gerai mo­
kantieji čiuožti sportininkai yra 
vertinami kaip menininkai — 
artistai.. Todėl čiuožimas ant le­
do ir vadinamas dailiuoju arba 
meniškuoju čiuožimu.

Pramokti čiuožti gali kiek­
vienas sveikas žmogus, nuo 
ankstybos jaunystės iki vėlybos 
senatvės. Greičiausiai priprati­
na kojas prie slidaus ledo jau­
nimas — vaikai. Senesni ir seni 
žmonės pramoksta čiuožti lėto­
kai — bijo parkristi ant ledo. 
Jauni ir gabūs sportininkai pri­
pranta prie ledo per keliolika 
minučių. Vokietijos, Garmiše, 
man teko mokyti vieną jauną 
futbolistą vokietį, kuris, pirmą 
kartą užsidėjęs pačūžas ant ko­
jų, išmoko čiuožti per 20 minu- 
tų. O po savaitės jau aš jį ne­
galėjau pagauti čiuožykloje. O 
viena moterį, žydų tautybės, vos 
pripratinau prie ledo tiktai per 
6 mėnesius, per visą čiuožimo 
sezoną. Bijodavo viena atsisto­
ti ant ledo. Lietuvoje su tokiais 
nemokšais būdavo geriau — pa- 
duodavau kėdę ąu pavažom 
stumdyti po ledą ir patys pri­
pratindavo kojas prie slidaus 
ledo.

Pramokti čiuožti galima ir 
pačiam, be mokytojo. Tiktai ne­
reikia bijoti parpulti ant ledo. 
Nors ledas yra • šaltas, bet ne 
toks kietas kaip atrodo. Bet 
puolant nereikia graibytis už 
oro — tai labai pavojinga! Be- 
sigraibant po orą čiuožykloje 
galima netikėtai, važiuojančiam 
pro šalį, išdurti akį ir įsikibti į 
plaukus. Jeigu puoli tai pulti. 
Puolant — įtempti raumenis^ O 
čiuožiant greitu tempu, krisda­
mas ne tiktai kad nė kiek ne­
susitrenki, bet dar jauti savo­
tišką malonumą...

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmonis turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaiku mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL ^m/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

NAUJIENOS—geriausia 
KALĖDŲ DOVANA

® Daugelis nežino, ką pirkti Kalėdų dovanoms. Jiems ir i 
galvą neateina, kad dienraštis yra geriausia dovana seniems 
tėveliams, broliams, giminėms ir draugams. Dienraštis pra­
džiugins ne tiktai Kalėdų dieną, bet lankys juos ištisą metą, 
kasdien.

@ NAUJIENOS praneša apie pačius svarkiaus:us tarptau­
tinius įvykius, informuoja apie pažįstamus, parašo apie 
draugijų gyvenimą ir teikia žinių apie visame pasaulyje 
išblaškytus lietuvius.

@ Ištisiems melams Gliicagoje NAUJIENOS kainuoja $10, 
užsieniuose — $11, o kitose JAV vietose ir Kanadoje — 
tiktai $9.00. Jei tuojau atsiusite užsakymą, tai prenumera­
torius gaus kalėdinį NAUJIENŲ numerį.

© Dienraštis bus siuntinėjamas ištisą metą, jei užpildys!te 
apačioje esantį lapelį ir pasiųsite Money Orderį arba čekį 
lokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halstcd St. Ch'cago 8, Illinois

(Vardas ir pavardė)

(Numeris ir gatvė)

(Miestas, zona ir valstybė)
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Mokytis reikia lėtai. Kiek pri­
pratinus kojas prie ledo, čiuož­
ti mažais žingsneliais. Koją su 
pačiuža ant ledo statyti ne tie­
siai, kaip vaikščiojant, bet įs­
trižai. Irtis irgi ne tiesiai į už­
pakalį, bet į šonus, permetant 
visa kūno svori ant čiuožian- 4. C
čios kojos, stengiantis čiuožti 
vienodo ilgumo žingsniais ant 
abiejų kojų. Nelaikyti rankų ki- 
šeniuose ar kur nors kitur už- 
kišus. Išpasakoti visas smulk­
menas kaip pačiam pramokti 
čiuožti, dėl vietos stokos, neį­
manoma. Įdomaujantis, galima 
nusipirkti vadovėlį.

Bet gerai, meniškai išmokti 
be mokytojo neįmanoma ir rei­
kia nesigailėti laiko, Nuo to 
momento, kaip vidutinių gabu­
mų jaunas sportininkas laisvai 
bėginėja po ledą ir tvirtai lai­
kosi ant kojų, dar reikia moky­
tis apie tris tūkstančius valan­
dų. Maždaug 5 metus (sezonus) 
po 6 mėnesius ir po 3—4 valan­
das, sistematiškai trenyruojan- 
tis kiekvieną dieną. Lietuvoje, 
ant natūralaus ledo, žiemos me­
tu, išeitų apie 15—18 metų. Lie­
tuvoje per visą žiemos sezoną, 
būdavo 30—35 tinkamos me­
niškojo čiuožimo trenyruotei 
dienos. Tokiu būdu galima drą­
siai padaryti išvadą, kad be 
dirbtino ledo, tokiose klimato 
sąlygose kaip Lietuvoje, prie 
dabartinio meniškojo čiuožimo 
“žvaigžde” — negalima. (Jeigu 
nebūtų prasidėjęs Antrasis Pa­
saulinis karas, tai Lietuvoje 
dirbtinas ledas, po poros metų 
būtų buvęs įrengtas, nes jau 
buvo organizuojama akcinė 
bendrovė ir ruošiami projek­
tai.)

Nepriklausomoje Lietuvoje 
dailiojo čiuožimo sportinis ly­
gis, matuojant šių dienų pasau­
liniu mastu, buvo vos vos įsi- 
kapstyta į meisterių klasę. Rei­
škia, nebuvo gėda dalyvauti pa­
saulinėse dailiojo čiuožimo pir­
menybėse, bet laimėti daugiau 
kaip “pirmąsias” vielas iš at­
bulo galo, prie geriausių norų 
ir pastangų, buvo neįmanoma. 
Aš asmeniškai, nesant Lietuve- 

je dirbtino ledo, į pasaulio mei­
sterius niekuomet nepretenda­
vau. Būdavo, žiemai prasidėjus, 
pradedi trenyruotis ir tiktai 
baigiantis žiemai, sportiškai ta­
riant, įeini į formą, pradedi 
progresuoti ir... žiemos nėra! 
Lietuviškai nusikeiki ir, su 
skaudančia širdžia, trenki pa- 
žiužas į kampą!... Bet to laiko, 
kurį aš praleidau ant ledo, ne­
sigailiu ir prisimenu su malo­
numu.

Tikras dailiojo čiuožimo 
sportininkas-meniriinkas yra 
tas, kuris čiuoždamas savo čiuo­
žimą pergyvena, jaučia malo­
numą, ritmą bei muziką ir visa 
tai sugeba perduoti žiūrinčiai 
jo čiuožimo meno publikai. To­
kių čiuožėjų-menininkų šiais 
laikais yra nemažas būrys. To­
kia čiuožėja-menininkė, savo 
laiku, buvo visame pasaulyje 
išgarsėjusi, kino filmų žvaigž­
dė Sonja Heiny. Bet tiktai ne 
dabar, kaip jau, kaip sportinin­
kė, paseno. Pernai aš ją, spor­
tiškai tariant, į archyvą padė­
jau nė kiek ne peranksti.

Dailusis arba meniškasis 
čiuožimas, sportiniu atžvilgiu, 
priskiriamas prie sunkiosios at­
letikos. Todėl ir patys geriausi 
čiuožėjai, puikiame sportinia­
me lygyje gali išsilaikyti, maž­
daug, iki 35 metų. Vyrai gal 
šiek tiek ilgėliau. O. S. Heiny 
jau daugiau turi negu 35 metus. 
Tai tokia sęstančio sportininko 
psichologija — nenori pasenti 
ir tiek.

Dailusis arba meniškas čiuo­
žimas dalinamas į dvi pagrin­
dines grupes: privalomąjį arba 
mokyklinį ir laisvąjį. Privalo­
masis čiuožimas čiuožiamas lė­
tai ir ramiai, susideda iš 52 fi­
gūrų, kurias visas privalo mo­
kėti kiekvienas dailiojo čiuoži­
mo meisteris. Be privalomojo 
čiuožimo trenyravimosi — lais­
vasis stilingas, meniškas čiuo­
žimas yra neįmanomas. Pažvel­
gus ir į gerai, laisvai čiuožiantį 
sportininką, tuojau galima pa­
sakyti kiek jis moka privalo­
mąjį čiuožimą — privalomą­
sias figūras. Lietuvoje mes sa­
kydavom — “kringelius r ai Iv- 
Ii“. Laisvasis čiuožimas taip pat 
turi keliolika privalomu figū­
rų — kombinuotų žingsnių, ku­
rios, trenyruotės metu čiuožia- 
mos būtinai pagal muzikos tak­
tą — įvairių šokių muziką ar 
p. Laisvojo čiuožimo sportinė 
programa, kuri rungtynių metu 
čiuožiama penkias mintues, yra 
individualinė kiekvieno čiuo- 
žėjo kūryba. Programa sudaro­
ma iš įvairiausių žingsnių, šuo­
lių ir suktukų (piruečių). Pro­
grama pračiuožiama būtinai 
pagal muzikes takia ir greita 
sparta (tempu). Kuo sparta 
greitesnė tuo čiuožimas gražes­
nis, meniškesnis ir įspūdinges­
nis.

Tai tiek apie pavienį (vieno 
asmens) dailųjį čiuožimą ant 
ledo bendrai. Be pavienio čiuo­
žimo ant ledo čiuožiama: pari­
ms, grupinis, bėgimai, žaidžia­
ma ledo ripka (hockey) ir vi­
sokį kiloki žaidimai bei išdyka­
vimai. Iš pavienių, porinių ir 
grupinių čiuožėjų sudaroma le­
do revue. Ledo revue, papras­
čiau — baletas ant ledo, yra 
darnus paminėtų čiuožėjų jun­
ginys prie dekoracijų, muzikos 
bei šviesų, išpildant baletams 
paruoštas programas arba pa­
vaizduojant tam tikrus vaizdus 
sukurtus revue vadovybės. Bet 
pagrindą ledo revue sudaro pa­
vieniai čiuožėjai — solistai. Be 
gerų pavienių čiuožėjų ledo re­
vue neatlieka savo paskirties ir 
prilygsta tiktai paprastam gru­
piniam čiuožimui.

Porinis čiuožimas, kuris at­
liekamas vyro ir moters, taip 
kaip ir šokant salėje ant grindų, 
taip pat reikalauja ilgos ir sis- 
tematiškos treniruotės. Porinio 
čiuožimo čiužėjai turi būti geri 
ir pavieniai čiuožėjai — turi 
mokėti laisvai daryli šuolius, 
suktukus bei įvairiausius kom­
binuotus žingsnius. Grožis pori­
niame čiuožime priklauso nuo 
abiejų čiuožėjų darnaus susi- 
čiuožimo. Taip pat čiuožiama 
būtinai pagal muziką. O vieno­
ki ar kiloki vyro moters po le­
dą kilnojimai, išskiriant tiktai 

lokius, kurie išeina iš pačio 
čiuožimo, sportiniu atžvilgiu 
vertinami menkai. Tai jau yra 
akrobatika, kuri į porinio dai­
liojo čiuožimo programą neįei­
na. Tvirtas vyras, nors ir men­
kas čiuožėjas, gali menkesnę 
moterį iškėlęs labai lengvai ne­
šioti po ledą, įvairiai ją kraipy­
damas. Taip pat ir salto ant le­
do, šokinėjimas per bačkas, 
stalus ir p. neįeina į dailiojo 
čiuožimo programą, bet priski­
riama prie ledo akrobatikos?

Ledo ripka (hockey) ant le­
do žaidžiama dviejų komandų, 
po 5 žaidėjus. Ledo ripkos žai­
dėjui išmokti gerai čiuožti yra 
daug lengviau, kaip dailiojo 
čiuožimo sportininkui — jam 
ner.eikia mokytis “raityti krin­
gelius”. Bet užtai jis turi išmok­
ti vedžioti po ledą ripką ir ją 
tiksliai mėtyti į vartus. Ripkos 
žaidėjui labai svarbu vikrumas j 
ir greita sparta. Ledo ripkos j 
čiuožėjas gali būti geras bėgi­
kas ant ledo, arba atvirkščiai, 
bet jokiu būdu, tuo pačiu metu, 
negali būti geras dailiojo čiuo­
žimo sportininkas. Bet dailiojo 
čiuožimo čiuožėjas gali būti ge­
ru ledo ripkos žaidėju, bet turi 
atsižadėti dailiojo čiuožimo. Le­
do ripkos žaidėjo čiuožimas — 
grubus, staigus, žingsniai daž­
niausiai trumpi ir kapoti, o dai­
liojo čiuožėjo — švelnus, ele­
gantiškas, posūkiai lastingi, 
žingsniai ilgi, o jeigu trumpi, tai

ne kapoti... Bet vikrumas iri 
sparta abejiems vienodai pri­
valomas.

Atrodo, bendrai, apie čiuoži­
mą ant ledo bus ir viskas, nes 
smulkmeniškai nagrinėti atski­
ras dailiojo čiuožimo figūras — 
nėra reikalo. Yra čiuožimo va­
dovėliai, kuriuose išnagrinėja­
ma visokiausios čiuožimo ant 
ledo figūros smulkmeniškai. O 
kas norėtų tapti čiuožimo 
“žvaigžde”, tai turi eiti į čiuo­
žyklą, pasisamdyti mokytoją ir, 
kaip minėjau, sistematiškai tre­
nyruotis 3,000 valandų, žinoma, 
jeigu jau tvirtai laikosi ant ko­
jų. Bet vyresnio amžiaus jau­
nimui nepatartina norėti iškilti 
į “žvaigždes”, — tai būtų berei­
kalingas laiko gaišinimas. Bet

$995

CUFF LINKS COMPACT

lietuviškais

LADIES' 
DIAMOND 

RING 
$QOO0

ALMA 
$2750

DIRECTOR 
expansion band

MISS UNIVERSE
17 jewels 

expansion bracelet
$3975

MAXIM 
expansion band 

$2975

SENATOR
17 jewels 

expansion band
$425°

MARTHA WASHINGTON
21 jewels 

expansion bracelet
$4950

AMERICAN EAGLE
21 jewels 

expansion band
$5950

? yT'__:
g MISS AMERICA
In 17 jewels 
i-T expansion bracelet

PEN 2 PENCIL SET 

$495

Krautuvė atidara kožną vakarą iki Kalėdų. Nedėliomis nuo 10:00 ryto iki 5:00 vai. vak.

PAS BUDRIKĄ GAZO IR ELEKTROS BILOS UŽMOKAMOS BE JOKIŲ EKSTRA 
MOKESČIŲ. AMERICAN EXPRESS MONEY ORDERS

CIGARETTE LIGHTER

SILVERWARE 
52 nieces 
sggs® 

Lietuviškos kalėdinės atvirutės su 
pasveikinimais po 5c ir po J0c, gaunamos pas 

JOS. F. BliDRIK, Ine.
3241 So.. Halsted Street ■ 

TeU VICTORY 2-9542 ir CALUMET 5-7237 
Budrike R-dio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 

7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.
x Prices Include federal tax
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Naktibaldos
Chicagos mieste ir jo apylin­

kėse esama įvairiose vietose va­
dinamųjų senų automobilių ka­
pinių. Dabar policija pastebėjo, 
kad tokiuose išmestuose auto­
mobiliuose, kur dar galima pa­
sislėpti, pradėjo naktimis gir­
tuokliauti jaunimas tarp 14—20 
metų.

Policija tas vietas dabar pra­
dėjo sekti.

pasičiuožti ant ledo, pasportuo­
ti — patariu kiekvienam tau­
tiečiui, be jokios išimties.

N A 1 'J 1t buvu ir ubėr- 
geriausiai“ Amerikos lietuvi 
drauwas

VISIT OUR MIRROR DISPLAY ROOM
Open Monday and Thursday Evenings

DECIDE ON MIRRORS — WE HAVE 'EM

NORMAL GLASS CO.
7530 SO. HALSTED STREET HUdson 3-4000

TUINYLAI IŠVYKSTA
MEKSIKON

SIMCOE, Ont. — Elena ir 
Mikas Tuinylai, žinomi Kana­
dos veikėjai ir lietuviško darbo 
rėmėjai, gruodžio 12 dieną iš­
vyksta į Meksiką. Kaip ilgai jie 
gyvens Meksikoje ir kur apsi­
stos, tuo tarpu dar nežino.

—Kanadietis.

Įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

diDflinfl. 

ŲdlTELEVISIOn 
(sales- service) 
3120S. Halsted= DA-6-6887

NORBUT MEN’S ' 
SHOP

3358 S, Halsted Street
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

Vyriški Drabužiai 
ir Smulkmenos

KALĖDŲ DOVANOMS 
TURIME:

dV gerų baltinių
•fr šiltų kojinių
ir įvairiu kaklaryšiu
ir odinių pirštinių
ir gražių diržų
☆ vilnonių megztukų

A
SVEIKINAME

SAVO PIRKĖJUS 
KALĖDŲ PROGA IR 

DĖKOJAME PER METUS
ATSILANKIUSIEMS.

VITO UŽSISFNĖ .TUSIŲ. ATVIRŲ 

SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 
i lt OWOS LIGŲ

Tiė, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senu, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį." Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li- 
414. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
oerštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
čagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
trba atsiųskite money 
irderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddv St.
Chicago 34. Hl MUlberrv 5-3694

arbata nuo ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 

J' įį7 po kitam, kenti ne-
; smagumus, skausm u s

k < !<X *r nuost°hus, paprastas
■«. ' ' šaltis yra bereikalinga

bėda. ALEXAN D R O 
O\' ARBATA NUO ŠAL-
\ \ ČIO yra mišinys šak-

** nu, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts —1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
------------------ ----------------------------------------------~'

Skaitykite “N-nas” _



LAISVOJI TRIBŪNA

SIMBOLIO VAIDMUO
Tam tikrais atvejais mėgsta­

ma kalbėti, kad lietuviai, atvy­
kę į šią laisvės ir aukso šalį, 
taip lengvai atsižada savo kiek 
iš prigimties palinkusio į ro­
mantiką būdo, persiimdami 
praktišku realizmu.

Skaitau “Draugą”, ir turiu 
prisipažinti, kad su tokiais kai 
kieno išvedžiojimais visai ne­
norėčiau sutikti. “Draugo” skil­
tyse pakankamai skaitytojams 
pateikiama pigių svajonių, ku­
rios yra toli nuo realybės.

Atrodo, svajonių “zenitą” pa­
siekė “Draugo” bendradarbių 
klubo pirmininkas Dr. A. Juš­
ka, jau dabar atrasdamas būsi­
mos, išlaisvintos Lietuvos pre­
zidentą. Nieko sau svajotojas!.. 
Bet bendradarbių klubo pirmi­
ninkas ir dažnas “Draugo” ben­
dradarbis savo svajonėse eina 
toliau. Ana, dabar vėl naujas 
atradimas: Automatiška lietu­
vių bendruomenė! Pagal jį Chi- 
caga turėtu skaičiuoti iki 100,- 
000 naujai įsisteigusios Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenės na­
rių, kurie, tik po 1 dolerį mo­
kėdami metinio mokesčio, su­
dėtų daugiau pinigų, negu, pa­
vyzdžiui, šiemet visame krašte 
Amerikos Lietuvių Taryba su­
rinko. O ką jau bekalbėti, tu­
rint galvoje visas JAV-bių ben­
druomenės apylinkes! Milžiniš­
kas sumas, pagal Dr. A. Juškos 
“automatines” svajones, jos tu­
rėtų lietuviškiems reikalams 
sutelkti. Deja, tai tik svajonės.

Būtų galima į jas nekreipti 
dėmesio, kaip ir į būsimo Lie­
tuvos prezidento “atradimą”, 
jeigu šį kartą Dr. Juškos svajo­
nės neklaidintų visuomenės. 
Nesiimant spręsti, sąmoningai 
ar nesąmoningai tatai daroma, 
bet toks Dr. Juškos tvirtinimas 
(žiūr. “Draugo” Nr. 286, 1952 
m. gruodžio 6 d.), kad Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenės

“Statutu remiantis, bendruomenei 
automatiškai priklausys visi lietuviš­
kos kilmės tautiečiai, neatsižvelgiant 
Į jų politinius bei religinius Įsitikini­
mus” (mano pabraukta. VR.).

Vienu atžvilgiu toks tvirtini­
mas yra tik graži, niekad ne­
išsipildanti svajonė. Atrodytų, 
užtenka tik paskelbti bendruo­
menės statutą, kuriame būtų 
įrašytas automatiškas bendruo­
menei priklausymas ir jau ši 
naujai besisteigianti organiza­
cija milžiniško didumo su stam­
bia lėšų suma būtų suorgani­
zuota. Tačiau praktika rodo vi­
sai ką kitą, štai vienoje didelė­
je lietuvių kolonijoje, kur mū­
sų tautiečių priskaitoma iki 10,- 
000, ligšiol bendruomenės apy­
linkei priklausyti pareiškė no­
rą ne ką daugiau kaip per 200 
asmenų, nežiūrint, kad bend­
ruomenei visi lietuviškos kil­
mės tautiečiai gali priklausyti. 
Ir taip dedasi veiklioje koloni­
joje, kur bendruomenės reika­
las išjudintas labiau, negu bet- 
kur. Nei nariai automatiškai 
bendruomenėje neatsiranda, 
nei jos lėšos tūkstančiais skai­
čiuojamos. Apylinkės vadovy­
bė turi dėti didelių pastangų, 
kad narių skaičių bent kiek pa­
didintų ir solidarumo mokestį 
išrinktų. Nebūnant pranašu, 
sunku tikėtis, kad kitose kolo­
nijose reikalai daug geriau klo- 
tųsi. Bet aišku, jog kai kieno 
skelbiamas automatiškas ben­
druomenei priklausymas magi- 
ko lazdelės rolės nesuvaidins.

Reikės daug pastangų padėti, 
daug dar vandenų į jūras turės 
nutekėti, kol AL Bendruome­
nėm įstos bent 10—20% visų lie­
tuviškos kilmės tautiečių. O 
kalbos apie automatišką bend­
ruomenei priklausymą yra ne 
kas kita, kaip savęs apgaudinė­
jimas. Galima vaizduotis būsi­
mą Lietuvos prezidentą, bet 
apie steigiamą bendruomenę 
reikia realiai kalbėti.

Kilu gi atžvilgiu tvirtinimas 
apie automatišką bendruome­
nei priklausymą yra neteisin­
gas ir nedemokratiškas. Argi 
būtų bent kiek logikos skel­
biant, kad visi lietuviai krikš­
čionys automatiškai priklauso 
krikščionių demokratų parti­
jai?

Amerikos Lietuviu Bendruo­
menė yra susipratusių lietuvių, 
siekiančių tam tikrų tikslų, or­
ganizacija. Ko galima tikėtis iš 
tokių narių, kurie į bendruo­
menę būtų prievarta, “automa­
tiškom” priemonėm sutelkti?

Demokratiniame krašte ir 
demokratinėje organizacijoje 
galioja laisvo apsisprendimo ir 
laisvo įstojimo, bet ne automa­
tiško priklausymo principas. 
Dr. A. Juška susipainioja, kal­
bėdamas apie demokratiją, kad 
kai kas esą bijo demokratiškų 
bendruomenės rinkimų. Ne 
prieš valdomųjų bendruome­
nės organu demokratinius rin- 
kimus, o prieš automatišką 
bendruomenei priklausymą, ką 
ir Dr. Juška propaguoja, ne 
kartą jau viešai buvo pasisaky­
ta, reikalaujant laisvo įstojimo 
principo. Apie automatišką pri­
klausymą galima kalbėti tik 
simboliškoje bendruomenėje, 
bet ne juridinėje organizacijo­
je.

Laikinųjų JAV Lietuvių Ben­
druomenės įstatų 4 paragrafas 
aptaria, kas neturi teisės daly­
vauti bendruomenėje, o tuo pa­
čiu ir paneigia automatišką vi­
sų lietuviškos kilmės tautiečių 
bendruomenei priklausymą. Be 
to, steigiantis apylinkėms, iš 
narių reikalaujama, įstojant į 
bendruomenę, atitinkamų pa­
reiškimų ar pasirašymų, kas 
irgi praktiškai paneigia auto­
matišką priklausymą.

Tai kam tada dar kalbėti 
apie tai. Juk ir PLB sumanyto­
jai bei steigėjai nėra tokie nai­
vūs, kad manytų, jog iš simbo­
liškai priskaičiuotų bendruo­
menės narių būtų kokios nors 
naudos. Naujai steigiamos PLB 
visa jėga ir praktiška reikšme 
glūdi tik pritariančiuose, jai at­
sidavusiuose ir savanoriškuose 
nariuose.

O kalbėti apie automatišką 
bendruomenei priklausymą kai 
ką skatina tik tam tikri išskai­
čiavimai.

Štai kur šuo pakastas

Ogi bendruomenės valdomų­
jų organų sudaryme. Žinoma 
srovė, kuriai priklauso ir Dr. 
Juška, įžiūri bendruomenėje 
savo dominavimo išlaikymą 
panaudojant mases. Per para­
pijas ir bažnyčias ta srovė turi 
priemonių išjudinti mases, kad 
ateitų bent pabalsuoti už jos 
kandidatus. Tik tam kalbamos 
srovės žmonių ir skelbiama 
apie automatišką bendruomer 
nei priklausymą, kad paruošus 
opiniją šiai galimybei. Čia kal­
bu ne spėliojimais, ne įtarinėji-

| mais, o vienoje kolonijoje įgy­
tu patyrimu.

Daleidžiant, kad visi lietuviai 
automatiškai priklauso bend­
ruomenei, nesunku sėkminga 
agitacija panaudoti mases tik 
valdomųjų! organų balsavimui, 
kurios šiaip jau praktiškai ben­
druomenės veikloje nedalyvau­
ja. Po automatiško bendruome 
nei priklausymo skraiste pasi­
seka apeiti balsavimo teisei įgy­
ti sutinkamus formalumus, ne­
išskiriant ir laikino mokesčio I 
sumokėjimo.

Laikinuose JAV Lietuvių 
Bendruomenės įstatuose yra' 
daug spragii ir neaiškumų. Gy­
venimo patyrimas, be abejo, i 
pareikalaus įstatų peržiūrėji­
mo ir jų patobulinimo. Tuo tar­
pu AL Bendruomenės organi­
zavime vienas iš nesusipratimų 
yra automatiško bendruomenei! 
priklausymo skelbimas, kai į 
simboliui norima suteikti rea-
lūs vaidmuo.

Vytautas Rymantas

Cleveland, Ohio
Iš Lietuvių Bendruomenės 

gyvenimo
• Apylinkes valdyba nuošir­

džiai sveikina Clevelando lietu­
vius bei lietuves Kalėdų švenčių 
bei Naujųjų Metų proga ir linki 
visiems asmeninio džiaugsmo 
bei laimės, taip pat vilties grei­
čiau sulaukti naujo Tėvynės 
Lietuvos prisikėlimo aušros.

• Valdyba rengia apylinkės 
veiklos planą, kuris bus pateik­
tas svargtyti ir priimti apylin­
kės susirinkimui, ši veikla tu­
rėtų apimti šias pagrindines sri­
tis: kultūrinę, ekonominę bei 
socialinę. Numatomi sušaukti ir 
atskirų sričių darbuotojų pasi­
tarimai.

Apylinkės kultūrinių bei pra­
moginių parengimų planą pa­
rengti pavesta J. Baltrui, V. Bra­
ziuliui ir J. Nasvyčiui.

• Lietuvių Bendruomenei pri­
klauso visi lietuviai, tad vienu 
iš pagrindinių apylinkės užda­
vinių yra sudaryti apylinkei pri­
klausančių lietuvių sąrašą. Cle­
velando lietuvių kartoteką su­
daryti ir tvarkyti valdyba pave­
dė vicepirm. Pr. Karaliui.

• Valdybos pirm. St. Barzdu- 
kas gruodžio 13 d. kalbėjo per 
lietuvių radijo valandėlę pra­
šydamas mokėti bendruomeninį 
tautinio solidarumo mokestį 
(1 dol. už 1952 m.), kurį pri­
ima Dirvoj, Lietuvių Klube A. 
Banys ir K. Gaižutis, Spaudos 
kioske V. Rocevičius ir visi val­
dybos nariai bei mokesčio rin­
kėjai.

• Dienraščiui Plain Dealer
lapkr. 16 d. nr. pranešus, kad 
vieno kino teatro vagystėj, be 
kitų dalyvavo ir lietuvis DP, 
valdybos pavestas vicepirm. dr. 
S. T. Tamošaitis policijoj ištyrė, 
kad tarp trijų pagautų vagilių

ŠVEICARAI APIE BALTIJOS KRAŠTUS — Karaliaučiaus ruože. Pasiųsti 
jų gaudyti ir vežti į Sibirą poli-

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

šveicaru laikraštis “Bund” 
(Berne) lapkričio 5 d. atsispaus­
dino gana palankų Baltijos kraš­
tams straipsnį, pavadintą “Bal­
tijos kraštų rusifikacija”.

ros taškų tinklą, tai dabar sten­
giasi sutvirtinti tos “Baltijos 
tvirtovės” užnugarį. Tam pačiam 
tikslui buvo įvykdytos masinės 
nepalankių Sovietams vietinių

ei jos būriai maža ką telaimėda- 
vo, todėl galų gale buvo apsi­
spręsta tokią “spontanišką” ko­
lonizaciją pakęsti. Su laiku ru­
sų įstaigos liovėsi vertusios 
šiuos kolonistus vykti į Rytų

Kai geležinė uždanga nusilei­
do ant trijų Baltijos respubli­
kų ■— Lietuvos, Latvijos ir Es­
tijos, — tuose kadaise žydėju­
siuose. žemes ūkio kraštuose 
įvyko esminių pasikeitimų, pra-1 
dedamas ' straipsnis. Permainos j 
esančios ne tik politinio, bet 
ir etnografinio pobūdžio. Nuo 
pat 1941 m. tarp beginklių gy­
ventojų siautėjo NKVD ir ges­
tapas. šimtai tūkstančių žmonių 
buvo sugrūsti į kalėjimus, de­
portuoti arba sunaikinti. Nie-! 
kas nežino, koks yra tikras au­
kų skaičius. Baltų egziliniai ko­
mitetai spėja, kad tas skaičius

Į siekia maždaug IV2Į milijono 
žmonių ,taigi, apima ketvirtada­
lį visų gyventojų. Daugumas tų 
aukų šiandien gyvena prievartos 
darbų stovyklose už Uralo. Ge­
ležinė uždanga Baltijos kraštus 
atitvėrė nuo likusio pasaulio 
tiek aklinai, jog tų kraštų pilie­
čiui net negalima laiško pasiųs­
ti į Vakarus, jei nenori užsi­
traukti pavojaus būti suimtas 
dėl “špionažo kapitalistinėms 
valstybėms”.

Anot šveicarų laikraščio, krin­
ta į akis tai, kad naujame penk­
mečio plane, kuris veikia nuo 
1951 ligi 1955 metų, rusai Bal­
tijos. kraštams skiria, ypatingą 
dėmesį tiek pramonės, tiek že­
mės ūkio, transporto ir net kul­
tūrinėse srityse. Tasai Sovietų 
Sąjungos penkmečio planas Bal- 

Itijos kraštams suteiksiąs lyg ir 
privilegijuotą padėtį, palyginti 
su kitais Sovietų Sąjungos kraš­
tais. Paminėjęs to penkmečio 
plano smulkmenas, laikraštis 
samprotauja, kad esą ypatingų 
priežasčių, dėl kurių rusai žada 
Jriek dėmesio kreipti Baltijos 
kraštams. Girdi, po to, kai ru­
sai pareiškė pretenzijų Baltijos 
jūroje vyrauti kaip sovietinėje 
jūroje, o Baltijos pakraščiuose 
turi įsirengę strateginių atspa-

lietuvio nebuvo. Tai buvo tik 
paties reporterio prasimanymag. 
K. S. Karpiui pavesta dėl šios 
rūšies lietuvių garbę žeminan­
čio prasimanymo reaguoti ir 
pačiame dienrašty.

• Valdybos nariui j. Nasvy- 
čiui pavesta lietuviams atsto­
vauti Clevelando Internaciona­
liniam Institute. —S.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

gyventojų deportacijos ir lik­
vidacijos, tam pačiam tikslui tu­
ris dabar tarnauti ir ūkinis Bal­
tijos kraštų sustiprinimas. Iki 
šiol į Baltijos kraštus yra. atkel­
ta maždaug milijonas sovietinių 
“naujakurių”, kurie dabar su­
darą apie šeštadalį gyventojų.

Laikraštis rašo, kad siunčia­
mi į Rytprūsius rusų kolonistų 
transportai dažnai “įstrikdavo” 
Baltijos kraštų teritorijoje. Vy­
kusių per Minską, Vilnių ir Kau­
ną daugelis ukrainiečių ir tur- 
kestanų šeimų likę Lietuvoje. 
Panašiai atsitikę ir Leningrado

Prūsiją, taip jie, likę Baltijos 
kraštuose, ilgainiui virto net 
privilegijuota kasta. šveicarų 
dienraštis mano, kad čia, rasi, 
ar tik nebūta tam tikros siste­
mos, nes Pabaltijo negalima 
taip greit susovietinti. (Elta).

PAŠAUKS VETERINORIŲ
Pirmas Illinojaus veterinorius 

šaukiamas į kariuomenę ateinan­
tį mėnesį.

Tik “Naujienos” rase 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

Mėgins atskirti 
suaugusius krūvon 
dvynukus

Du 15 mėnesių vaikai dvynu­
kai Brodie iš East Moline yra 
Illinojaus universiteto tiriamo­
joje ligoninėje galvomis suaugę 
vienas su antru. Gydytojai iš 
lengvo tiria, kaip operacijos ke­
liu juodu galima būtų atskirti. 
Šiaip vaikai yra panašūs, tik 
skirtingų kiek palinkimų ir sko­
nio. Gydytojai galvoja, kad ga­
lėtų operacija ir pasisekti. Pa­
naši operacija ką tik pavyko 
Clevelande, bet ten suaugimas 
buvo ne toks stiprus.

Lig šiol, be Clevelando atsiti­
kimo, tik 2 šios rūšies operaci­
jos tebuvo padarytos: viena 
Brazilijoje, kita Australijoje.

Skaitykite “N-nas”
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NESKUBINANT — ima mažiau 
negu 7 sekundes pasakyti “pra­
šau Seagram’s 7 Crown”. Ir nėra 
rūpesčio —- tai pasakius. Sea­
gram’s 7 Crown TIKRAI patiks 
sunkiausia patenkinamiems jūsų 
Kalėdiniame sąraše. Ji yra po­
puliariausia Amerikos degtinė.

Sakyk Seagram's ir buk UŽTIKRINTAS
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp.,N.Y.

ARTIMIAUSIEJI PARENGIMAI:
Gruodžio 20-21 dienomis DIDŽIULE KALĖDINĖ VAIKŲ ŠVENTĖ, 

rengia Amerikos Lietuvių Bendruomenės Organizacinis Komitetas.
Ruoškitės KALĖDŲ VAKARUI GRUODŽIO 25 DIENĄ ir užsisaky­

kite staliukus NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMUI, nes staliukų skaičius 
ribotas.

4 SALES:
• VESTUVĖMS, POBŪVIAMS ir
• SUSIRINKIMAMS

NAUJAI 
IŠDEKORUOTA!

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų taupytojams ir skolininkams už paramą ir ko­
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti taupomus pinigus į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai teikia 
lietuviams teisingą ir naudingą finansinį patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių kolonijų, šioje miesto 
dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo ben drovių. Pas mus visų taupomi pinigai yra pilnai ap­
drausti iki $10,000 by “an agency of the United States Government. CHICAGO SAVINGS savo taupytoj&ns 
visada išmoka aukštą dividendą.

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka­
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau­
siai išpuoštų taupymo bendrovių.

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig bank učiai, saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanų, jei atida­
rys naują sąskaitą.

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO PHONE GROVEHILL 6-7575

JOHN PAKEL, President

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ket­
virtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Tikrasis Tikslas — Japonija

Rusijos išlaisvinimo veiksniai jungiami į 
“koordinacinį centrą”

Ko siekia Rusija savo agresijos žygiais Korėjoje?
Artimiausias jos siekimas tai — išvyti Amerikos ir 

Jungtinių Tautų jėgas iš Korėjos. Pasiekę šitą tikslą, ko­
munistai eitų pagrobti Japoniją, nes Japonija yra tikrasis 
komunistų agresijos tikslas Tolimuose Rytuose.

Šitokią nuomonę išreiškė antradienį vienas iš penkių 
užsienio korespondentų, dalyvavusių radijo forume, Wal­
ter Simmons, Chicagos “Tribune” raštinės viršininkas To­
kyo mieste.

Jisai pasakė tai, ką seniai yra sakę bolševikų užsienio 
politikos žinovai.

----- x------
Prieš dvejetą savaičių, beje, tas klausimas buvo iškel­

tas ir Chicago Council on Foreign Relations paskaitoje, 
kurią davė skaitlingai publikai, susirinkusiai didžiojoje 
Congress viešbučio salėje, pagarsėjęs publicistas Walter 
Lippmann. Vyriausia jo paskaitos mintis buvo ta, kad 
savo politikoje Azijoje Jungtinės Valstybės padarė stam­
bią klaidą, išeidamos iš ribų, kurias Amerikos “strategi­
nio gynimo sričiai” buvo nustačiusi mūsų karinė vado­
vybė.

JAV ginkluotųjų jėgų generalinis štabas 1947 m., po 
ilgų studijų, priėjo išvadą, kad Korėjoje mes neprivalą 
laikyti savo kariuomenės, nes ją apginti nuo stipraus 
priešo būtų neįmanoma; prasidėjus karo veiksmams Toli­
muose Rytuose, Amerika būtų priversta tuojau ištraukti 
savo armijos dalinius iš Korėjos, nes, antraip, jie tenai 
žūtų.

Pasiremdamas šita generalinio štabo viršininkų pa­
žiūra, valstybės departamentas vėliau pareiškė, kad JAV 
neįsipareigojo ginti Korėją, ir Amerikos kariuomenė bu­
vo evakuota iš to pusiasalio, kurio šiaurinę dalį laikė ko­
munistai, o pietinėje buvo įsikūrusi Jungtinių Tautų pri­
pažinta respublika. Visiems šiandien aišku, kad Amerikos 
ginkluotų jėgų išvedimas iš Korėjos paskatino komunis­
tus pulti Korėjos respubliką.

Todėl Trumano administracijos priešai kaltino ją, ypač 
rinkimų kampanijos metu, dėl “bereikalingo” Korėjos ka­
ro, sakydami, kad, jei prez. Trumanas nebūtų liepęs mū­
sų armijai pasitraukti iš Korėjos, tai Stalinas nebūtų drį­
sęs tą kruviną avantiūrą pradėti. O demokratų adminis­
tracijos šalininkai ją teisino, nurodydami, kad valstybės 
departamentas ir prezidentas darė tai, kas jiems buvo 
patarta atsakingų karinių vadų, kurių priešakyje tada 
stovėjo, kaip generalinio štabo viršininkas, pats gen. Ei- 
senhoweris. Jei klydo kariniai ekspertai, tai kam versti 
kaltę ant civilinės vyriausybės, kuri vadovavosi jų pata­
rimais ?

----- x------
Bet Walter Lippmann nemano, kad generalinių štabų 

viršininkai klydo. Jei jie, apsvarstę visas aplinkybes, su­
rado, kad Jungtinės Valstybės negali ir neprivalo saugoti 
Korėjos nuo priešiškos invazijos, tai šitas nusistatymas 
turįs būti priimtas, kaip galutinas — ir juo turinti būti 
pagrįsta prezidento ir valstybės departamento politika 
Azijoje. Nelaimės šaknis esanti tame, kad politika išėjo 
iš karinės strategijos apibrėžtų ribų ir bando apžioti per­
daug.

Tačiau ta politika kaip tik iššaukė ginkluotą konflik­
tą Korėjoje, padrąsindama komunistinius agresorius pul­
ti Korėjos respubliką!

■ Lippmannas pripažįsta, kad tai negerai. Jisai taip pat 
pripažįsta, kad Jungtinės Valstybės dabar jau negali bėg­
ti iš Korėjos, nes tai reikštų kolosališką smūgį Amerikos 
prestyžui Azijoje ir visame pasaulyje.

Klaida buvusi, Lippmanno nuomone, valstybės sekre­
toriaus Achesono pusėje, kam jisai viešai paskelbė Korė­
jos negynimą, kaip JAV užsienio politikos priimtą dėsnį. 
Vadinasi, jei būtų buvę laikoma “sekrete” tai, ką Penta­
gono generolai parašė savo konfidencialiame memoran­
dume, tai viskas būtų buvę tvarkoje: komunistai nebūtų 
puolę.

Garsusis publicistas mano, kad dabar JAV valdžios 
uždavinys Tolimuose Rytuose esąs suderinti savo užsie­
nio politiką su karinės strategijos koncepcija, išdirbta ge­
neralinių štabų viršininkų.

----- x------
Logiškai galvojant, tai reikštų: trauktis iš Korėjos, 

išsiderant galimai palankesnes Jungtinėms Tautoms tai­
kos sąlygas ir “nurašant nuostolius”, kuriuos padarė Ame­
rikai akcija Korėjoje.

Bet kas tada atsitiktų su Japonija?

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams .................................. $9.00
Pusei metų ........................... 5.00
Trims mėnesiams ................ 2.50

Užsieniuose:
Metams ................................ $11.00
Pusei metų ............  5.50
Trims mėnesiams ..........   3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. L e i d ž i a Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-4380.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Lippmannui, po jo paskaitos, buvo įteiktas raštu klau­
simas: “Kadangi Japonijos pagrobimas yra neabejotinai 
vyriausias komunistų agresijos tikslas Tolimuose Rytuo­
se, tai argi gali Jungtinės Valstybes palikti neapgihtą Ko­
rėją, ištraukdamos iš jos savo ginkluotas jėgas?”

Lippmannas klausimą perskaitė, bet nuo atsakymo į 
jį išsisuko, pastebėdamas tik, kad jisai “nesiūlo” palikti 
Korėją. Kokiu būdu, Korėjos nepaliekant, būtų galima 
“sugrąžinti” JAV užsienio politiką Tolimuose Rytuose į 
“strateginio gynimo srities” ribas, — tai jo paslaptis.

Seniau viename straipsnyje Lippmannas rašė, jog, eva­
kuodama savo armiją iš Korėjos, Amerikos vyriausybė 
turėjo pareikšti, kad ji garantuoja Korėjos respublikos 
neliečiamybę ir suverenumą. Amerikos garantija būtų su­
laikiusi komunistus nuo puolimo.

Bet kažin? Tokia garantija sulaikytų nuo atviros ag­
resijos Rusiją, bet agresija gali pasireikšti įvairiose for­
mose. Juk ir dabar Rusija atvirai nekariauja, tik padeda 
puolikams.

Korėja yra Japonijos “prietiltis”. Jei Stalinui rūpi pa­
imti savo kontrolėn Japoniją (o dėl to abejoti netenka), 
tai, kol Korėjos žemėje bus palikta nors viena komunistų 
armijos divizija, pavojus Japonijai neišnyks.

Šito svarbiausio dalyko nematė Washingtonas ir, tur 
būt, dar vis nemato Lippmannas. Nes jisai įsivaizduoja, 
kad “sferų” padalinimu galima pasiekti taiką.

Pastaruoju laiku tiek Ameri­koje, tiek kitur Vakaruose reiš-( kiasi stipri tendencija suartinti ir sujungti Sovietų Sąjungos tautų egzilinius sluogsnius ben­drai kovai prieš bolševizmą. Pa­čių rusų įvairios tremties orga­nizacijos jau kelinti metai tuo rūpinasi, bet galiausiai tik 1952 m. spalio 18 d. Muenchene devy­nios rusų ir nerusų grupės su­darė vad. “koordinacinį centrą”.Iš rusų pusės į tą centrą įei­na “Lyga kovai už tautos lais­vę” (jos centras New Yorke), “Rusų liaudies sąjūdis” (NY), “Rusijos tautų išlaisvinimo ko­vos sąjunga” (Muenchen) ir “Rusijos laisvės kovos sąjunga” (Paryžiuje). Iš nerusų prie šio centro prisidėjo “Gruzinų tauti­nė taryba”, “Azerbeidžano tau­tinis susivienijimas”, “Armėnų laisvės kovotojų susivienijimas”, “šiaurės Kaukazo tautinis susi­vienijimas” ir “Turkestano tau­tinis išlaisvinimo komitetas”. Vykdomasis “koordinacinio cen­tro’’ biuras, vadovaujamas is­toriko Melgunovo, įkurtas Pary­žiuje. Į jį įeina 5 rusai ir 5 ne­rašai. Centras sakosi norįs ap­jungti antibolševikinę kovą, pri­traukti kiek galint daugiau kitų grupių ir sudaryto stiprią išlais­vinimo tarybą.Kaip pastebi šveicarų “Neue Zuericher Zeitung” (Nr. 323, 1952'), į tą koordinacinį centrą neįeina rusų solidaristai (NTS), kuriems demokratiniai politikai prikiša, kad jie anksčiau simpa­tizavę nacionalsocializmui ir net ateities Rusijoje numatą įvesti režimą, panašų į italų fašizmą. Be to, solidaristai pasisakę už tai, kad pirma reikią sudaryti grynai vienų rusų išlaisvinimo centrą, kuris vėliau jau galėtų derėtis su kitų tautų grupėmis.Tame centre taip pat nedaly­vauja nė ukrainiečiai. “Ameri­kiečių komiteto kovai už Rusi­jos tautų išlaisvinimą” rūpesčiu sukviesti tuo reikalu pasitari­mai betgi iki šiol nedavė nori­mų vaisių. O be jų ir be gudų tame centre jaučiama aiški spra­ga.Sunkumai apjungti Sovietų Sąjungos tautas į vieną centrą kyla dėl nevienodų pažiūrų į tų atskirų tautų nepriklausomybę. Rusai, kaip pažymi “N.Z.Z.”, il­gą laiką nenorėję sutikti, kad busimoji Rusija jau nebus “ne­dalomoji Rusija”, ir dabar tik nenoriai su tuo apsipranta, kad atskiroms tautoms būtų suteik­ta savarankiškų valstybių padė­tis, bet ir tai tik su sąlyga, jei su tuo sutiks steigiamasis Vi­sos Sovietų Sąjungos sričių sei­mas. Bet atskiros tautos tokios visos Rusijos seimo “malonės” nenori ir sutinka su koordinaci­niu centru bendradarbiauti tik tuo atveju, jei rusai iš anksto pripažins, jog tos tautos pačios 

apsispręs, ar dėtis, ar nesidėti su busimąja Rusija. To klausi­mo nepakankamas išaiškinimas taip ir meta tamsų šešėlį į vi­sas tos rūšies koordinacines pa­stangas,' ir tų neaiškumų paša­linti nėra pavykę nė iki šiol. Jei ir susitariama, tai tik tiek, kad būtų galima bent laikinai visiems bendradarbiauti ir kovo­ti su bolševizmu, ginčytinus klausimus paliekant ateičiai.Ukrainiečiai griežtai atsiribo­ja nuo rasų. Steponas Bandera, ukrainiečių rezistencijos vadas, kaip skelbiama “ABN” biulete­nio Nr. 11/12, griežtai pasisako prieš pastangas įsprausti ukrai­niečius į rusų imperializmo rė­mus. Tiek tėvynėje, tiek emi­gracijoje ukrainiečiai laikosi vie­ningai. Vis dėl to tam tikri ame­rikiečių sluogsniai, sako Bande­ra, imdamiesi iniciatyvos psicho­loginiam karui su bolševizmu su­stiprinti, nuosekliai siekia su­derinti Rusijos tautų išlaisvini­mo pastangas su pačių rusų opozicija bolševikiniam režimui.(Vėliausiomis žiniomis, Ame­rikos Ukrainiečių Kongreso Ko­mitetas nutarė kviesti ukrainie­čių pabėgėlių grupes sudaryti vieningą antikomunistinį fron­tą su rusais ir kitomis pavergto­mis tautomis. —“N”. Red.). Girdi, visos tautos pirma turin­čios sudėti kraujo auką Rusijai išlaisvinti, o tik vėliau būsiąs iš­spręstas. tų .tautų likimas. Ta­čiau tiek ukrainiečiai, tiek kitų pavergtų tautų veiksniai jau iš pat pardžių tokiems planams griežtai pasipriešino. Bandera pabrėžia įkad nerasti tautos ir ateityje savo politiką grįsiančios tik savo tautų išlaisvinimo sie­kimu ir niekad nenustos prieši­nusios “nedaloma jai Rusijai”, kad ir kokia forma rusų impe­rializmas pasireikštų. To nusi­statymo negali pakeisti jokie taktiniai išskaičiavimai. Jis sa­ko, kad pastangos atkurti “ne­dalomąją” Rusiją niekad nebus sėkmingos, Rusijos tautos tą “nedalomumą” atmeta. Čia ne­są, galimi jokie kompromisai. Su rusų imperialistais bendradar­biauti nesą įmanoma net ir tada, jei jie būtų ir antibolševikiškai nusistatę. Buv. Rusijos tautos siekia išsilaisvinti ne tik nuo bolševizmo, bet ir nuo Maskvos, juo labiau, kad, kaip rodo isto­rija, rusai, kad ir kokio režimo jie laikytųsi, visados stengdavo­si kitas tautas pavergti. Kitoms tautoms Rusija vis buvo tautų kalėjimas. Šių dienų kova su Maskva, su bolševizmu ir su bet kokios formos grobuonišku im­perializmu eisianti tol, pareiš­kia Bandera, kol rusai nustos bandę valdyti Ukrainą ir kitas ne rusų tautas. Ir emigracijoje bendradarbiavimas būsiąs įma­nomas tik tada, kai rusuose at­siras politinių veiksnių, kurie

Olandų ir belgų spauda 
apie mūsų rezistenciją _T----Olandų dienraštis N. H. C. (1952. XI. 17.) įsidėjo ilgoką straipsnį apie Pabaltijo valsty­bes. Rašytojas Edzard Schappe- ris, suminėjęs visas tris Pabal­tijo valstybes, pažymi, kad jų padėtis nėra- kaip satelitinių valstybių, bet jos paverstos so­viet. respubliokmis, kad Sovie­tai čia norėję įsistiprinti prie Baltijos krantų. Toliau auto­rius primena, kad iš ten gyve­nusių 6,5 mil. gyventojų tikrų baltų telike tik 4 mil. Jų vieton atkeltieji kolonistai smarkiai stiprina šiuose kraštuose karo mašiną.Autorius gražiai nusako šių tautų kovą su priespauda ir ru­sinimu. Jo žodžiais tariant, “šios mažos tautos 1918 m. su nuosta­bia drąsa išsikovojo pačios sau nepriklausomybes, išvijo pir­muosius rusų įsibrovėlius ir at­sistatė laisvą gyvenimą, šios tautos taip pat apgynė krikščio­nybę nuo sovietinių puolikų ru­sų .. . Vos tik 1944 m. rusai įsi­brovė, tuoj susiorganizavo pasi­priešinimas ir 50,060 partizanų, uniformuotų ir gerai aprūpintų, miškuose priešinosi rusams, sprogdindami jų taškus. Tačiau su laiku pasunkėjo ir partizanų veikimo sąlygos, šiuo metu Lie­tuvoje veikia apie 15,000 — 20,- 000 laisvės kovotojų”. Toliau Schapper priminė, kad Lietuvoje yra gerai organizuotas, nors ir slaptas, religinis veikimas. Au­torius aprašo lietuvių drąsų žy­gį, atnešant pranešimą apie liūd­ną lietuvių katalikų gyvenimą Ppiežiui. Gale primena, kad Va­karai turėtų dažniau prisiminti šias mažutes tautas is jų pabė­gėlius, ypač jaunimą, ir neleis­ti jam sunykti. “Europos kultū­ros vienas uždavinys yra apsau­goti šias tautas, kad jos nebūtų nušluotos nuo žemės pavir­šiaus”. (Elta).

pripažins kitų tautų nepaneigia­mas į savo nepriklausomybę teises ir pateiks pozityvią pro­gramą.Dar vienas griežtas pasisaky­mas. “ABN” spaudos biuras ry­šium su “koordinacinio centro” sudarymu paskelbė komunikatą, kuriame pabrėžia, kad “koordi­nacinis centras” savo dabarti­niais pagrindais esąs priešingas visiems nerusų tautų principam. Į jo sudarymą reikią žiūrėti kaip į pastangas paneigti tautų ne­priklausomybę ir jos atsisakyti rusų imperializmo naudai. Koor­dinacinis centras skelbia, kad, girdi, tautos galėsiančios pačios apsispręsti, ar jos norinčios at­siskirti nuo Rusijos, ar ne. Bet tos tautos savo nepriklausomy­bės kovomis jau seniai yra ap- sisprendusios. Ir JAV, Airija, Belgija, Lenkija, Bulgarija, Ru­munija, Graikija ir Baltijos val­stybės ne plebiscitu atsistatė, pažymima minimajame pareiški­me, panašiai buvę ir su Indija, Pakistanu, Burma, Ceilonu, Fi­lipinais ir Indokinija. Toliau pa­brėžiama, kad nerusų tautos Va­karų sąjungininkai galės būti tik tada, jei joms bus besąlygiš­kai pripažįstama teisė į tautinę valstybę ir visišką atskyrimą nuo Rusijos.Kratosi ir gudai... Gudų tau­tinės tarybos užsienio delegatū- ra paskelbė, kodėl atsakingi gu­dų veiksniai atsisako bendradar­biauti su rusų organizacijomis, kurios nepripažįsta Rusijos pa­vergtoms tautoms tautinės ir valstybinės nepriklausomybės. Gudai, pažymima, jau seniai ko­voja ne tik su bolševizmu, bet ir su cariniu režimu, o 1918 m. kovo 25 d. aktu jau buvo ofi­cialiai paskelbę savo valstybinę nepriklausomybę. Kad Gudija yra atskiras kraštas, tai pripaži­no ir Maskva, sukurdama atski­rą “Gudijos sovietų respubliką”. Nors gudai ir pripažįsta reika­lingumą sudaryti bendrą frontą prieš bolševizmą, bet jie negali dėtis su tais, kurie nėra linkę pripažinti pavergtoms Rusijos

UNITED PKEbS-NAUJIENU Telepu..i.
PERKELIA NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO AKTĄ. — 

Prezidentas Truman (vidury) apžiūri Nepriklausomybes Paskel­
bimo Akto originalą, kuris specialioje vitrinoje bus išstatytas 
kartu su Konstitucija ir Teisių Biliumi Nacionalinio Archyvo 
pastate, Washingtone, D. C.ŽINIOS Iš LOS ANGELES

Kariuomenės šventėLietuvos kariu Los Angeles mieste Ramoves Valdyba lapkri­čio 30 d. surengė Lietuvos Ka­riuomenės šventės minėjimą. Antanas Audronis paskaitė turi­ningą paskaitą, pradėdamas nuo žymiai ankstesnių laikų Lietu­vos kaimynų nuolatinių puoli­mų bei grobimų Lietuvos že­mių. Prelegentas pažymėjo lie­tuvio kario rimtumą ir taikin­gumą gerų kaimyninių santykių atžvilgiu ir kietą jo visomis ga­limomis priemonėmis pasiprie­šinimą užpuolikui. To paties Audronio rūpesčiu ir darbu bu­vo suvaidintas progai pritaiky­tas montažas.Minėjime buvo nemažai nau­jųjų ateivių, matėsi ir senesnės emigracijos žmonių.
Balfo susirinkimasGruodžio 7 d. Balfo narių me­tiniame susirinkime, dalyvau­jant ir nenariams, bet besido­mintiems šalpos reikalais, buvo padarytas valdybos pranešimas ir patiekta smulki piniginė at­skaitomybė. Valdybos darbštu­mu ir kolonijos gyventojų nuo­širdžiu ibendradarbiavinui bei prisidėjimu aukomis buvo su­telkta per $1,400. Balfo Centrui pasiųsta $1,150. Sušelpta vieto­je vargau patekusią šeimą ir ka­soje pasilikę per $150.Šių metų valdybą sudarė 5 nariai: V. Karalius, J. Mitkus, 11. Tumas, J. Uždavinys ir, V. Varnauskas. Susirinkimas užgy­nė valdybos veiklą ir prašė ją pasilikti kiliems metams;, išsky­rus H. Tumą, kiti 4 valdybos nariai individualiai atsisakė kandidatuoti nauj.on valdybon, nes kai kurie iš jų jau nebe vie­nus metus be pertraukos yra dirbę valdyboje.Darbo palengyinimui sekan­tiems metams valdyba išrinkta iš 7 narių: M. Aftukienė, VI. Pažiūra, A. Rąžulis,. Ign. Šės- plaukis, šeštokas, H. Tumas ir L. Zaikienė; Revizijos komisija: K. Barauskas, F. Kudirka ir A. Skirius.Bendrai valdybas nelengva išrinkti, o ypač sunkus rinkimas esti Balfo valdybos, kurioje norint ką padaryti, tenka tikrai nemažai padirbėti. Kiekvienas mieliau sutinka kartą paprašy­tas atiduoti savo auką, negu jos prašyti pas šimtus kitų ir tai dar daugelį ne po vieną kartą. Tat ir šį kartą iš susirinkimo dalyvių vos užteko savanorių 7 valdybos nariams, bet jų nebe­liko valdybos kandidatams. Žy­miai sklandesnis rinkimas revi­zijos komisijos. Ar neteks se­kantį kartą rinkti revizijos ko­misiją iš 7 žmonių, o pačią val­dybą lik iš trijų!? Rodos kiek­vienas lietuvis turėtų sulikti įeiti valdybon ir metus padir­bėti tą svarbų ir šiuo laiku ne­atidėliotiną šalpos darbą.

tautoms nepriklausomybės, sa­varankiškumo iš viso.Kuo baigsis visos tos koordi­nacinės pastangos, parodys ateitis. (Elta). 1

Prie "Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

Iš ALTo veiklosVietos ALTo valdyba apsri- boja daugumoje Vasario 16 ir ■birželio 14 minėjimų surengi­mais. Bet beveik Vasario 16 mi­nėjimo išvakarėse pasitraukė iš valdybos J. Uždavinys ir pats pirmininkas J. Peters. Buvo manoma, kad jau valdyba su­grius, o kai kas gal to ii’ norė­jo. Tačiau susirinkus bendran posėdin valdybos nariams, kan­didatams ir revizijos komisijai, ryškus buvo visų nusiteikimas vieningam ir bendram darbui rengiant Vasario 16. minėjimą, sudaryta šio sąstato valdyba:I vicepirm. ir kartu einantis pirmininko pareigas K. Lukšys,II vicepirm. Br. Gediminas, sekr. K. Barauskas, ižd. VI. Pažiūra, nariai: A. Deringienė ir J. Mit­kus.Ši valdyba gruodžio 13 d. su revizijos komisija ir pagelbine Nepriklausomybės minė j imu i rengti komisija bendrame po­sėdy Gedimino ir Vaitiekų val­gykloje aptarė visas Vasario 16 minėjimo detales, sudarė pro­gramą ir atskirų darbų komisi­jas. Pažymėtina, kad oficialioje minėjimo programos dalyje, be paskaitos lietuvių kalba, taip pat bus minėjimo dalyvį svetimtau­ti supažindinti, su to minėjimo tikslu paskaita anglų kalba, ku­ria skaitys svetimtautis. Meni­nėje dalyje, be kitų menininkų, nutarta kviesti St. Šimkaus var­do ir parapijos chorus sudaryti didelį; jungtinį chorą, kuriam diriguotų St. Šimkaus choro di­rigentas sol. VI. Baltrušaitis.Susitarta su lietuviško radijo savininku Br. Gediminu, kad bent keleto pusvalandžių metu būtų per radiją lietuviškai pro­paguojama Nepriklausomy bes prasmė ir jos netekimas, ragi­nama visuomenė dalyvauti mi­nėjime ir medžiaginiai remti tos nepriklausomybės atgavimo ko­vą. Paskutinį lietuvių radijo pusvalandį prieš Vasario 16 bus paskaita anglų kalba.
Atšilo orasPaskutiniu laiku nepaprastai atšilo oras. Saulės ir šilumos nė kiek nemažiau, kaip Lietuvoje liepos mėnesį, žmonės vaikščio­ja vienmarškiniai, kaitinasi sau­lėje, važiuoja prie jūros, kiti k via automobiliais i kalnus ir ten braido po gilų sniegą —• tikras įdomumas. Nebereikalo ir šeimos ir paskiri asmenys iš rytinių miestų nuosavais auto­mobiliais ir kitomis susisiekimo priemonėmis nuolatos važiuoja pastoviam apsigyvenimui. Ypač tokis važiavimas paryškėjo žie­mos išvakarėse.

M. Aftukienė registruos 
parengimusVielos ALTo Tarybos susirin­kimo nutarimu M. Aftukienė paskirta registruoti visus lietu­vių organizacijų daromus pa­rengimus, minėjimus bei išva­žiavimus, kad nebūtų daroma vieną dieną dviejų organizacijų parengimai.

Komp. J. StroliaGruodžio 13 d. per lietuvišką radiją J. Strolia skaitė paskaitą apie lietuviškas liaudies dainas.
—J. Mt.
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KALB O S DALYKAI
—---------- ----— REDAGUOJA -------------- ------------- ■
rZ“"““------r JONIKAS

ĮRODINĖJIMAS AR ATSIRAŠINĖJIMAS?
(Dėl S. Barzduko ir Pr. Skardžiaus atsakymo.)

“Draugo” Nr. 233 “Mūsų Kal­
bos” skyriuje išspausdintas 
straipsnelis “Kreipimosi lyčių 
vartojimas”, kuriame S. Barz- 
dukas, o prieraše ir Pr. Skar­
džius vėl nori remti savo prie­
kabius mano teteikiamoms to­
kioms įvardžiuotinėms lytinis, 
kaip brangusis Jonai.

Savo ankstyvesniajame S. 
Barzdukui atsakyme aš buvau 
iškėlęs šiuos pagrindinius mo­
tyvus, kuriais teikiu (t. y. pir­
moj vietoj siūlau vartoti) įvar­
džiuotines kreipimosi lytis (su 
šauksmininku): 1. kad taip bu­
vo siūloma mūsų kalbininkų 
“Gimtojoje Kalboje”; 2. kad 
lig šiol šis svarbiausių mūsų 
kalbininkų nusistatymas nebu­
vo pagrįstai atmestas; 3. kad 
įvardžiuotines lytis čia laikė 
vyraujančiomis tiek lietuvių 
kalboje, tiek baltų (net ir sla­
vų) kalbose tokie žymūs kalbi­
ninkai baltologai, kaip J. En­
dzelynas ir A. Bezzenbergeris.

Rimta dalykinė diskusija te­
būtų prasminga ir įmanoma, 
jei šiuos motyvus S. Barzdukas 
būtų įrodęs esant nepagrįstus, 
o toliau, prireikus, pateikęs ir 
parėmęs savo motyvus, kurie 
tiesiogiai vestų į klausimo iš­
sprendimų, į tiesą. Nė į vieną 
šių pagrindinių mano motyvų 
neatsiliepęs, S. Barzdukas vis 
dėlto išranda reikiant parašyti 
atsakymą, tuo būdu nukrei­
piantį kalbą į antraeilius daly­
kus, į šalį. Tai iš tikrųjų tėra 
atsirašinėjimas, bet ne rimtas 
klausimo nagrinėjimas. Tokio­
mis aplinkybėmis nematau rei­
kalo leistis į smulkmenas, eik­
voti laiką ir laikraščio vietą an­
traeiliams dalykams, paleidus 
iš akių pagrindinį diskusijos 
klausimą.

Tačiau, kad dalyko gerai ne­
žinantieji nebūtų klaidinami, 
tuos pagrindinius motyvus dar 
šį kartą paryškinu.

1. Nesuprantu, ko S. Barzdu­
kas bei “Mūsų Kalbos” skyrius 
dėl teikiamųjų įvardžiuotinių 
lyčių tuos savotiškus priekaiš­
tus kreipia į mane, lyg aš bū­

čiau kokią bendrinės kalbos 
naujybę paskelbęs. Juk iš tik­
rųjų aš teteikiu tą patį, ką 1940 
metais I sąsiuviny siūlė “Gim­
toji Kalba”, autoritetingas mū­
sų bendrinės kalbos laikraštis. 
Ten “Klausimų kraitelėj” (10 
psl., 4 kl.) randame lokį klau­
simą, mano atsakytą: “Ar gerai 
kreipiasi į klausytojus radijo 
pranešėjas: Lietuvos radijas 
Kaunas ir Kauno trumpų ban­
gų siųstuvas. Malonūs mūs*į ra­
dijo klausytojai. — Kartais 
šioks būdvardžių vartojimas iš 
radijo yra girdimas. Bet toks 
kreipimasis į klausytojus nėra 
mums įprastas. Kreipdamies 
(su šauksmininku) vartojame 
įvardžiuotines būdvardžių ly­
tis. Sakome ir rašome: Gerbia­
mieji susirinkimo dalyviai, 
brangusis tėveli, mieloji Mary­
te, brangieji mano sielos bičiu­
liai. Plg. latvių: mil’ais draugs.” 
(Toliau eina atsakymas dėl 
“trumpų bangų siųstuvo”.)

Šį sąsiuvinį pasirašė redakci­
nė komisija, į kurią tada įėjo 
A. Salys, Pr. Skardžius ir P. Jo­
nikas, taigi šis atsakymas reiš­
kia ne mano vieną nuomonę 
(pagal Pr. Skardžiaus minimą­
jį prierašą “Drauge”, pagrindi­
nė atsakomybė čia tenka pir­
miesiems dviem, nes tebuvę 
“du pagrindiniai redaktoriai”). 
Tad S. Barzduko, sąmoningai 
ar nesąmoningai, čia esama iš- 
kėlusio bylą klaidingu adresu, 
ir, pasirodo, vieno “Mūsų Kal­
bos” redaktoriaus bevanojama 
šonai antrajam.

2. Ar anie du “Gimtosios Kal­
bos” redaktoriai jau yra atsisa­
kę nuo mano cituotojo patari­
mo teikimo?

A. Salys sakosi, kad bent F 
savo tarmės jis neįvardžiuotinc 
kreipimosi lytį (kaip ir kreipi­
mosi vardininką) nelaikąs “pil­
naverčiu kreipimosi”. Tai ap­
skritai ir sutiktų tiek su “Gim­
tojo žodžio baruose”, tiek ir su 
cituotuoju “Gimtosios Kalbos” 
įvardžiuotinių lyčių teikimu 
įprastiniam kreipimosi reika­
lui.

KNYGA - VERTINGIAUSIA DOVANA 
ŠVENTĖMS! TIK “NAUJIENOSE” 

RASITE VISAS GERIAUSIAS KNYGAS! 
Neužmirškit — Pats Laikas Užsakymams!

PATS GERIAUSIAS LAIKAS-DABAR
Nusipirkti GERA Vartotą AUTOMOBILĮ

1951 BUICK 4 door, Dynaflow ................-..................  $2345.00
1951 BUICK Riviera, Dynaflow ........................................ $2245.00
1951 BUICK 4 door ............................................................ $1995.00
1951 CHEVROLET 2 door .........   $1595.00 j
1951 FORD V-8 2 door .............................................. --...... $1545.00
1950 BUICK 4 door, Dynaflow ........................................ $1595.00
1949 BUICK 4 door, Dynaflow ........................................ $1395.00
1949 BUICK 4 door ............................................................. $1295.00
1949 PONTIAC “6” Club Coupe ......................................... $1145.00
1949 DODGE 4 door .......................................................... $ 895.00
1948 BUICK 4 door ......  $1045.00
1948 BUICK 2 door ............................................................. $ 995.00
1948 CHEVROLET Club Coupe ............ -........................ $ 195.00
1948 OLDSMOBILE 4 door, Hydra-Matic ..................... $ 895.00
1948 NASH “600” Coupe .....  ................................. $ 595.00
1947 BUICK 2 door ...............  -..................... $ 795.00
1947 BUICK 4 door ............................................ ................. $ 645.00
1947 KAISER 4 door ............................................ ;....... ..... $ 695.00
1947 PACKARD 4 door ...................................................... $ 595.00
1946 BUICK 4 door .......................................................... $ 625.00
1946 DE SOTO Club Coupe ............................................... $ 595.00
1946 MERCURY Club Coupe .................................. ......... $ 545.00

Turime taip pat didelį pasirinkimą naujų BUICK.

MILDA BUICK, INC.
SALES AND SERVICE

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Diena Ateis - Busi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.09

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

Gal Pi. Skaidžius dabar atsi­
sako ano teikimo (o gal užmir­
šęs, ką anksčiau pasirašęs), nes 
nenukreipia savo kolegos re­
daktoriaus priekaištų ten, kur 
jie iš tikrųjų priklauso. Tačiau 
jo viešo pareiškimo neteko gir­
dėti, o juoba skaityti to atsisa­
kymo argumentų. O gal nori­
ma, kad įrodinėtų savo teiki­
mą tie, kurie čia laikosi ligšio­
linio “Gimtosios Kalbos” nusi­
statymo, bet ne tie, kurie nuo 
jo jau atsisako? Taip esant ver­
stų manyti ir kalbamasis “Mū­
sų Kalbos” skyriaus straipsne­
lis, nors toks noras visai pana­
šus į norą, kad mums turi pasi­
aiškinti teigiantysis, jog 2 kart 
2 yra 4, bet ne tas, kuris teigia, 
jog 2 kart 2 yra 5.

3. Pr. Skardžius savo priera­
še sako, jog nedaug ką tepade- 
dąs mano rėmimasis J. Endze­
lynu ir A. Bezzenbergeriu, nes 
latvių kalboj įvardžiuotinės ly­
tys esančios “beveik išnyku- 
sios”, o A. Bezzenbergeris nu­
rodytoj vietoj įvardžiuotinių 
lyčių nesiejąs su šių laikų var­
tosena.

Kad latvių kalboj dabar lie­
kanos įvardžiuotinių lyčių be­
būtų likusios, tai bus naujiena 
latviu kalbininkams. J. Endze­
lynas savo “Lettische Gramma- 
tik” (1923) rašo: “Šauksminin­
ko linksny vyrauja dabar (ma­
no pabraukta. P. J.) įvardžiuo­
tinė forma, pvz. mikais draugs 
ir kt. . . .” (454 psl.). Ten pat 
jis nurodo, jog panašiai esą lie­
tuviu ir slavu kalbose. V. Ber- 
zin’a-Baltin’a praktinėje “Lat- 
vicšu valodas gramatika” (Bal- 
tijas Apgads, 1946 m.), taigi 
skiriamoje ne kalbos istorijai, 
bet šiandieninei praktikai, ku­
ri taip pat remiasi J. Endzely­
no autoritetu, rašo: “Būdvardis 
šauksmininke yra įvardžiuoti­
ne galūne, jei kreipiamasi į ži­
nomą asmenį, pvz. labais tėv, 
miTa mūs” (76 psl.).

Kad A. Bezzenbergeris, rašy­
damas, jog įvardžiuotinės krei­
pimosi lytys su šauksmininku 
vyrauja, šio teigimo visai nesie­
tų su dabartine vartosena, iš 
esmės negalima būtų pasakyti. 
Savo “Beitrage zur Geschichte 
der litauischen Sprache” jis 
apie įvardžiuotinių lyčių varto­
simą tarp kitko sako: “... buvo 
nustebėta, kad prie šauksmi­
ninko stovįs būdvardis linksta 
į įvardžiuotinę formą (taip pat 
latvių kalboj, žr. Bielenstein II, 
10 ir sen. slavų ...). Iš naujes­
niųjų laikų kalbos čia nėra rei­
kalo duoti pavyzdžių ...” (236 
nsl.). Ir toliau jis duoda seno- 
inių raštų pavyzdžių, kurie tu­

pėtų pagrįsti jo nuomonę, kad 
daugiausia su šauksmininku 
vartojamos įvardžiuotinės būd­
vardžių lytys. Jis čia turi gal­
voj, kad iš esmės tas pats dės­
nis veikia ir jo laikų gyvojoje 
lietuvių kalboje, nes senovinių 
kalbos lyčių pasikeitimą jo lai­
kų gyvojoje žmonių kalboje A. 
Bezzenbergeris paprastai 
kruopščiai pažymi (plg. 90, 139, 
142, 202, -235 psl. ir kt.).

Taigi atrodo, jog S. Barzdu­
kas bei “Mūsų Kalba” priekaiš­
tų taikiniu pasirinko ne tą da­
lyką ir ypač ne tą asmenį. —

Kada taip retai bepasirodo 
laikraščiuose kalbos skyreliai 
(kad ir pati “Mūsų Kalba”), 
skaitytojai meilytų, kad vieta 
būtų sunaudota rimtesniems, 
tikrai reikalingiems ir aktua­
liems dalykams. O “Lietuvių 
kalbos vadovo” autoriui, rodos, 
ne tiktai visai pritiktų, bet ir 
moralinė būtų pareiga viešai 
spaudoje paskelbti atitaisymą 
tos knygos netikslumų, o ypač 
klaidų, kurias net vienas pačių 
leidinio autorių jau seniai vie­
šai spaudoje pripažino. Ir tai 
nelaukiant II tos knygos laidos, 
kurios nežinia ar kada apskri­
tai sulauksime. Juk besinau­
dojantieji ana knyga yra tuo 
būdu sąmoningai klaidinami. 
Kam rodyti perdėtą uolumą, 
dairantis taisymų labai jau abe­
jotinose vietose, kai čia pat tai­
symai laukia uoliojo taisytojo 
rankos, o savaitiniai laikraščių 
kalbos skyrelių dirvonėliai jau 
piktžolėmis ima želti...

Išpumpavo kūdrą 
ieškodami vaikų

Naperville apylinkėje gyven­
tojai su vietinės valdžios para­
ma išpumpavo vieną didžiulę iš­
raustą vandens pritikėjusią duo­
bę, ieškodami dviejų, 3 — 6 m. 
amžiaus vaikų, kurie prapuolė, 
ir buvo manoma, kad bus įkri­
tę į tą kūdrą. Buvo išpumpuo­
ta apie £0 milijonų galionų van­
dens, bet nieko nerasta. Dabar 
spėjama, kad gal vaikus bus kas 
pagrobęs. FBI prisidėtų prie 
ieškojimo, jei būtų tikresnių 
duomenų, kad vaikai bus buvę 
pagrobti.

3 metų Rcsenstiel ir 6 m. Pe­
tersen prapuolė gruodžio 7 d., 
po to, kai juos kaimynai matė

prie savo namų žaidžiant su rai­
na kate. Po 12 valandų paskui 
katė, visai suvargusi, grįžo na- 
;mo. Tad manoma, kad vieškeliu 
! pravažiuojąs automobilis pasi­
ėmė vaikus su kate, o paskui 
katę išmetė pakely, ir ji grįžo 
į namus.

Firmos išsikėlė
iš Chicagos

j Kalbėdamas Loyolos universi­
tete, miesto tarybos narys Mer­
riam kaltino miesto valdybą ne­
mokant moderniai tvarkyti mies­
to reikalų. Dėl tos priežasties 

■apie 300 įvairių firmų ir šimtai 
.tūkstančių gyventojų esą per 
pastaruosius 10 metų palikę 
Chicagą.

i PEReMe naujas savininkas ALEKSAS GAIDJURGIS 
PRADĖTA KEPTI GRYNA 

LIETUVIŠKA DUONA 
ir kitokie kepsniai

. KŪČIOMS GAUNAMI SLJŽIKAI
STAR BAKERY

738 WEST 31st STREET Tel.: CAlumet 5-2173
---------  ' --------- --------------------------------- ----------------------------------- ----- ------------J

JOSEPH j? GRIBAIJSKAS. Sekretorius

KVIEČIAME 
TAUPYTI
PINIGUS.
Šioje Bendrovėje, kur 
jūsų kaimynai taupo 
pelningai ir s a u g i a i 
nuo 1922 metų.
Dykai dovanėlės su 

naujom sąskaitom.
Turtas $5,500,000.00

I .

“Naujienose” galima gauti šias knygas
ĮVAIRIOS KNYGOS

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. I dalis. 172 psl. $2.2G

Jurgis Jankus — Paklydę Paukš­
čiai. Romanas. II dalis. 225 psl. $2.60

Nelė Mazalaitė — Mėnuo, vadina­
mas medaus. Romanas. 220 psl. $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu 
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jurgis Savickis. Raudoni batukai. 
134 psl....................................... $1.50

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An­
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Jonas Balys. Tautosakos Lobynas. 
I-II dalis .......................   $3.00

A. Vilainis. Žemaičių Žemėje. Re­
portažai iš kelionių Lietuvoje. Chi­
cago, 1952 m., 132 psl............. $1.50

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smė­
lio.
Chicago, 1952 m., 221 psl.......  $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimiej 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl................... .................... $2.00

Žvejo įdomūs pasakojimai iš bol­
ševikų okupuotos Lietuvos.

Andrius Mironas, 40 populiarių 
dainų. Šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c

Neiė Mazalaitė. Gintariniai 
vartai ....................................... $2.01

V. Alantas. Pragaro pašvaistės 
Romanas, Tremtis 1951 m..... $3.5

M. Gudelis. Lietuviai gynė sav< 
miškus. Įdomiai aprašytos kovo. 
1905 Suvalkijoje su caro valdžio. 
paskirtais miškininkais ..........  $2.0

Dr. K. Grimus. Atsiminimai i. 
mintys. Daug įdomios medžiagos i. 
d-ro K. Griniaus (gyvenimo dar ca 
rištinėje Lietuvoje ................. $2.Oi

A. Garmus. Nemuno pakrantė 
mis. Atsiminimai iš senos caristinė 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.21

Juozas švaistas. Paskutinį karti 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis 
manto laida ............................ $1.51

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur 
gas, 1946 m. 206 psl....... ......... $1.5(

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkk 
leidykla, 151 psl........................ $1.51

Arthur Koestler. Nulis ir begaly 
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.2f

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė 
Samanota ...........   $2.0(

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.01
A. Laks lietuviškai angliškas ii 

angliškai lietuviškas žodynas. Mink­
štais aptaisais .....................  ,$12.01

Tas pats kietais aptaisais $14.01
Lietuvių Kalbos Vadovas. Tartis, 

rašyba, kirčiavimas, kalbos daly 
kai, žodynas. 1950 m.............  $4.5C

Vytis spalvotas didelio 
formato .......—..................   50c

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžit 
baruose. Bendrinės kalbos patari 
mai ir paaiškinimai. Chicago, 
1952 m....................................... $1.51

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................. $3.01

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
. Amerikos lietuvių tautinio ir kul 
tūrinio atgimimo laikų Istorinis ro 
manas. 652 psl., įrištas ......... $3.01

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl..................... $4.01

Paer Lagerkvist. Barabas, (1951 
metais Nobelio premiją laimėjusi 
knyga), 212 psl. Kaina .......... $2.21

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie 
tuvos Šelpimo Fcndo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........ 1..............  $1.01

J. Laukis. Žinynas. “.Lietuvos” 
spauda 1911 metais. 369 puslapiai 
“Žinyne” surinkta labai daug įdo 
mių žinių. Čia gaiima rasti iš my- 
tolegijos, istorijos, geografijos, o 
taip pat ir apie žmogaus kūną 
ir sveikatą. Be to, yra apie darži­
ninkystę ir visokį patarimai šei­
mininkėms. Kas ją nusipirks—tik 
rai nesigailės............................ $2.00

Jules Verne, Vėliavos akyvaizdo- 
■ j e. Labai graži apysaka.
205 psl................   $1.00

Jonas Gailius. Kartuvės. Išleido 
“Rūta” 104 psl...........................  $1.00

M. Konopnicka. Pagal Instatymus. 
Iš lenkiško vertė Pr. Siūlelis, 
158 psl................ ■......................  $1.00

Vsevolod Garšin, Karės laukuose 
Kareivio atsiminimai. Vertė
A. L—-lis .................................... 50c

V. G. Korolenko, Makaro sapnas 
apysaka .....................................  25c

ivl. Biržiška — Lietuvių Tauto. 
Kelias 240 psl......................... $3.0

Maupassant — Karoliai. 228 psl 
............................................. $2 5:

L. Dovydėnas—Broliai Domeiko; 
260 psl. Premijuotas romanas $2.51

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo 
.lių Likimas. 438 psl. premijuota: 
romanas .....................   $3.51

Roman Rolland — Petras ir Liu 
cija, 112 psl. romanas. Autorius yr; 
Nobelio premijos laureatas....  $1.2i

G. A. Bderger — Barono Miunch 
hauzeno Nuotykiai. Iliustruota.
115 psl....................................... $1.25

Lazdynų Pelėda — Motule Pavi 
iojo. Iliustruota, 43 psl........ $0.6'<

Andersono Pasakos. J. Balčikonic 
vertimas. 210 psl........................ $2.01

Dr. J. Basanavičius — Lietuviš­
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra 
žiai įrišta .............................  $3.01

Juozas Švaistas — Aukso Kirvis 
224 psl. Lietuviu pasakų motyvais 

.......................................... $2.51
Juozas Švaistas — Petras Širvo 

:as. Lietuvių pasakų motyvais. 22? 
;pl........................................    $2.7E

Vaikų Knygelė — Vysk. Mot. Va 
ančiaus apsakymai jaunimui. 161 
jsl.........................i.................... $1.8C

Kazys Boruta — Baltaragio Ma­
nnas 256 psl. iliustruota apys. $2.5(

LSDP literatūra
Lietuvos Socialdemokratų Progra. 

nines Gaires. 2-ji laida, LSDu už 
jemų deiegatūros New York, N. k 
1951 m. laida ....... ...................... 25c

Del Laisvos Lietuvos! LSDP už 
denių organizacijos raštai, 194b 
Štutgartas .................................. 25c

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis 
.a Lietuvos Socialdemokr. jaunime 
) (8) No. 1948 m. XII m.........  25c

Leon Blum. Tavo kelias į Soma 
iizmą. Iš vokiečių kalbos verte L 
Jarlauskaite, 1948 m., Stuttgar- 
.as. ............................................... 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
r Komunizmas. Sulietuvino dr. P. 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c

DemoKratinio socializmo pradai, 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar- 
cas, 1949 m...........................   25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
blaivumas. PJuokštas laiškų rašytų 
.larbimnkui Jonatanui Edvardsui, 
.Jittsburghe. Vertė A. Labs. Chica­
go “Naujienų” bendrovės lesomis h 
.pauda, 1916 m............ ............ $1.0i

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei­
kimas ir kovos priemonės. Vertė J 
?akalka.

O. Bauer. Bolševizmas ar Social 
iemokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSD! 
eidmys ......................  50c.

Rautas Kemeklis. Pasakos. Kau­
tas, 1921 m. Daug įdomų feljetonų 
š Lietuvos gyvenimo, 1918-1920 
netų ........................................... 25c.

Gruodžio 17 dienos perversmas 
Jarašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Jemokratijos Draugai 1927 m. 50c.

KNYGOS VAIKAMS IR 
JAUNIMUI

Vytė Nemunėlis. Meškiukas rud 
aosiukas. Tinka dovanoms .... $2.0L

Stepas Zobarskas. Doleris iš Pitts 
burgho. Išleido “Gabija”, 56 psl. 80c

Vytė Nemunėlis. “Pietų 
zėjelis .......................................  $1.01

Haufo pasakos. Karavanas. J. Bal- 
tikonio vertimas. Švietimo ministe­
rijos leidinys Kaune. Išleido “Ne 
nunas” ................................... $1,50

A. Giedrius, Tėvelių pasakos ma 
žiems vaikams, 57 psl....... ......... 50c

A. Giedrius, Tėvu pasakos, 1951 
m., 150 psl................................ $1.90

Pranas Imsrys, Vilkas meškerio 
tojas. Eiliuota pasaka. Detmoidas, 
1946 m., 39 psl..................    35c.

Julius Kaupas, Daktaras Kripštu- 
kas pragare. P. Abelkio leid. $1.50

Viktoras Šimaitis, Vyturėliai 
aukuos ........   $1.00

L. Z. Ledėnas. Mini j anas, poema- 
egenda eilėmis parašyta.

64 psl....................................... r- $1-00

H. Vagnerio, Pirmieji gamtos pa­
sakojimai, komisijos leidinys, 
1921 metų ................................ $1.50

M. Vagner, Laukuose ir pievose, 
Šviet. Minist. knygų leidimo “Švy­
turio” b-vės leidinys 1922 m. $1.50

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge- 
liminą. Iliustruota. Chicago. 1952 
metais ................   $2.00

Vincas Pietaris — Lapės Pasaka. 
3u paveikslėliais. 1951 m. 96 spl.

............................................... $1.10
VADOVĖLIAI

J. Murka. Vaikų Darbymečiui, I 
dalis. Pirmajam pradžios mokyklos 
skyriui........................................$1.00

J. Murkh. II dalis. Gimtinės 
mokslui .................................... $1.00

J. Murka. Lietuvių kalbos vado­
vėlis III ir IV kalbos mokslo 
laips.....................   $1.00

Jonas Ilgūnas. Komercijos aritme­
tikos vadovėlis ....................... $1.00

POEZIJA
J. Augustaitytė-Vaičiūnienė. 

žvaigždėtos naktys. Poezija. 
Chicago, 1952. 126 psl............. $1.00

A. Giedraitis. Dainos apie 
aisvę ........ ................................. 75c.

P. Orintaitė. šutinys Sodyboj
............................................... $1.50

P. Orintaitė. Viligailė
agenda ...................................... $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
...............:............................... $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
juitis .................. -.................... $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
t veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
‘Gabija” ........................   80c

ŽURNALAI
“DARBAS” Kultūros ir visuome- 

lės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Šiame žurnale yra daug įdomių 
traipsnių, kaip “Vatikanas ir Krem- 
ius”, Bažnyčios nuo valstybės at­
skyrimas Amerikoje”, “Ar Social- 
iemokratai keičia savo gaires” ir 
ūti.

“GABIJA” Literatūros žurnalas 
No. 1 ir 2 1952 m. Šiame žurnale rašo 
20 geriausių rašytojų, kaip V. Krė­
vė, J. Savickis, Ig. Šeinius ir ge­
riausi poetai, kaip Henr. Radaus­
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
r kiti. Atskiro num. kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
lėjinis studentų varpininkų Lietu­
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
□amanėti ir Lietuvos varpininkų są­
jūdžio 60 m. Išleido “Žalgiris” 
Sęhoenfurte 1948 m........:. Kaina 50c

VYDŪNO RAŠTAI
Vydūnas. Tautos gyvata, Tilžė, 

1920 m....................................... $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl..................   $1.00
Vydūnas. Visumos saranga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl.............. $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til­

žėje ....u..................................... $1.00
Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 

nisterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta

Tilžėje, 1908 m......................... $1.00
Vydūnas. “Vergai ir Dikiai”

l veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. 126 psl........................  $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
nisterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl............................ $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Foninių komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl...........................  $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl. ......................... $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji Žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl............. $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”. 
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, 
Tilžėje 1920 m......................... $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til­
žėje ..............................................$1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė’’— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje

.............       $1.00 
Vydūno raštų jau mažai tebelie­

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti.

Administracijoje, 1739 So. HalstedVisas čia išvardintas knygas galima pirkti asmeniškai “NAUJIENŲ
Street, Chicago 8, Ill. arba, užsisakyti paštu, prisiunčiant money orderį arba čekį užsakomų knygų sumai pri­
dėjus po 10 et. už kiekvieną knygą persiuntimo išlaidoms. Money orderius arba čekius reikia siųsti šiuo 
adresu:

1739 South Halsted Street Chicago 8, Ilinois

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —THURSDAY, DECEMBER 18, 1952

/



IŠ LIETUVIU GYVENIMO
Broliai pasimatė po 30 metų

Turėdama kiek laiko, nuta­
riau aplankyti Cicero j e savo ge­
rus parapiečius Antaną ir Ma­
rutę Parnarauskus, ilgamečius 
Ciceros gyventojus, kurie gyve­
na nuosavame name, 1921 S. 
48th Ct. - Tai pažangūs žmonės, 
gražiai sugyveną su savo kai­
mynais, ilgamečiai “Naujienų” 
skaitytojai, ir dabar atsinaujinę 
metams šio dienraščio prenume­
ratą.

SPORTO KRONIKA
LSK Perkūno narių susirinkimas

Gruodžio mėn. 21 d. 3 vai. p. 
p. Lietuvių Auditorijoje 3133 S. 
Halsted St., yra šaukiamas me­
tinis LSK Perkūno narių bei rė­
mėjų susirinkimas.

Jame bus renkama nauja klu­
bo valdyba 1953 metams ir 
svarstomi aktualūs sportinės 
veiklos klausimai.

A. Parnarauskas netikėtai su­
laukė brangaus svečio, savo bro­
lio Jono Parnarausko iš So. Bos­
tono. Abudu broliai nesimatė 
per 30 metų. Tai buvo didelė 
staigmena Antanui susitikti sa­
vo broli. Antanas aprodė Jo­
nui Įžymesnes Chicagos vietas, 
Dariaus ir Girėno paminklą, ku­
rį brolis norėjo pamatyti, nes 
kai tas paminklas buvo stato­
mas, Bostono lietuviai irgi pri­
sidėjo aukomis. Apžiūrėjęs Chi- 
cagą, brolis Jonas grižo vėl Į 
Bostoną. O. Sudeikiene
Nauja verslininkė

Džiugu ir garbė, ypač mums, 
senajai kartai. Panelė Ernesta 
D. Tallat-Kelpšaitė netaip seniai 
grįžo iš Europos, kur svečiavosi 
2% mėnesių. Nemanykite, jog 
jinai tebuvo vienoj vietoj. Ji 
daug matė ir girdėjo Prancūzi­
joj, Vokietijoj, Šveicarijoj, Aus­
trijoj ir Olandijoj. Atlikusi biz­
nio interesus, gražiai pailsėjo 
prancūzų Rivieroj, Capri saloj.

Ji gavo stambių užsakymų; 
biznis gerai sekasi su Pietų 
Amerika, taip pat ir su JAV. 
Iki šiol p. Ernesta D. turi nuo­
savą vertimo biurą, Expert Na­
tive Translation Bureau, 5 N. 
Wabash Ave. Grįžusi iš tos sėk­
mingos kelionės, ji plečia savo 
užsiėmimą. Reikia erdvės. At­
perka Freda Burg Translation 
Bureau, Translation 
guages, Suite 1308, 
bash Ave., Chicago 
Aišku, vargo nebus
kią įstaigą. Ypač moksleiviams, 
mokantis svetimos kalbos. Ver­
timas užtikrintas su patvirtini­
mais.

Nereikia stebėtis. Tallat-Kelp- 
šų pavadinimas garbingas. Tė­
vas — sūnus gydytojai sėkmin­
gai verčiasi naujame kabinete, 
16'tli ir 50 Ave., Community 
vaistinės patalpose. D.

of all Lan- 
5 N. Wa- 
2, Illinois, 
turint to-

s.

Stalo teniso pirmenybės
Gruodžio mėn. 20 d. ameri­

kiečių Net and Padlle klube 
įvyks Chicagos ir apylinkių lie­
tuvių stalo teniso pirmenybės, 
vyrų ir moterų vienetuos, dve­
jetuos ir mišriame dvejete. Jos 
bus pravestos dviejų minusų sis­
tema.

Pageidaujama, kad į šias pir­
menybes dalyviai užsiregistruo­
tų iš anksto šiose vietose: J. šo- 
liūnas, 2450 W. 59 St. Chicago- 
je (tel. HEmlock 4-9052), arba
E. Šulaitis, 1330 So. 51 Ave. Ci- 
ceroje (tel. OLympic 2-4992). 
Kas nesuspės atlikti registraci­
jos iš anksto, galės užsirašyti 
varžybų vietoje — 1026 W. Wil­
son Ave. Pirmenybėse dalyvauti 
gali visi Chiacgoje ir jos apylin­
kėse gyvenantieji lietuviai sta­
lo tenisininkai, nežiūrint ar jie 
priklauso liet, sporto klubams, 
ar ne. Varžybų pradžia 6:30 vai. 
vak. *
DAR AUKOJO SUBOCKIUI

Antanui Subockiui, invalidui, 
gyv. 6400 So. Maryland, Chica­
go j e, Adomas Jaras, gyv. 133 
N. 14 Ave., Melrose Parke, at­
siuntė $39 surinktų aukų.

Aukojo: Po $10 I. V. Utarai, 
po $5: Balfo 117 skyr., Petras 
Kavaliauskas, A. Jaras; po $3:
F. ir I. Urbeliai, K. Utar; po $2: 
K. Butas, K. Tautkus, P. Kava­
liauskas; po $1: A. Lingis, K. 
Kantautas.

Visiems aukotojams nuošir­
dus ačiū. Tai bus Kalėdų Se­
nelio dovana. Dr. A. Garmus,

Komiteto narys

Rūstūs pranašai
Chicagos miesto eismo tvar­

kytojai pranašauja, kad Kalėdų 
švenčių metu dėl netvarkingo 
važiavimo automobiliais miesto 
gatvėse žus 28 ir užmiesty — 
480 asmenų.

Veik kasmet žiemos švenčių 
metu tiek žmonių praranda gy­
vybę dėl savo ar kitų netvarkin­
go važiavimo.

Kalėdų šventės netoli. Laikas pasirūpinti dovanėle artimiesiems. 
Geresnės nerasi, kaip lietuviška knyga: ji tinka jaunam, senam, 
mokslininkui ir eiliniam lietuviui. Tokia knyga yra P. Abelkio pa­
rašytas 421 puslapio istorinis romanas

ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS (14 ir 15 šimtm.)
Knyga patiks visiems. Įdomus ir savas turinys, įrišta drobėje, 

geras popierius, o kaina tik $3.50. Spausdinta V. Vokietijoje, mažas 
egzempliorių skaičius. Šiandien, knyga jau yra Chicago j e. Užsisa­
kyti, pasiunčiant pinigus, galima pas visus TREMTIES atstovus ir 
mūsų generalinį atstovą Amerikoje V. MALAKAUSKĄ, 10716 So. 
Wabash Ave., Chicago 28, Hl.; J. Karvelį, 3249 So. Halsted St., ir

NAUJIENOSE, 1739 S. Halsted St. Chicago 8, Ill.
TRIJŲ TULPIŲ Knygų Leidykla.

Prieššventinis Drabužių Išpardavimas
vyksta dabar pas

H. SEIGAN 4622 SOUTH 
ASHLAND AVE.

VYRIŠKI KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $48®° aukščiau
Paltai ir puspalčiai visokių išmieru ir spalvų.

KOSTIUMAI—SKRYBĖLES—AVALYNĖ—VYRŲ GALANTERIJA 
TURIME DIDELĮ PASIRINKIMĄ KELNIŲ IR ŽAKETŲ

Tik ką gavome naują 
žieminės aprangos atsargą!

40 METŲ PREKYBOJE 
tai mūsų geriausia 

rekomendacija!
PALTAI, APSIAUSTAI 

LIETPALČIAI 
su kailio apykaklėmis.

Galite pas mus apsirengti nuo 
galvos iki kojų. Turime kostiu­
mų su dviem porom kelnių, 
gabardino medžiagos, taip pat 
pat žaketų su ziperiais, darbo 
drabužių ir avalynės.

JŪSŲ KREDITAS GERAS
Nieko nepriskaitome perkant 

kostiumus.
PRIEINAMOS KAINOS
Ateikite dar šiandien!

H. Seigan Sandelis
atdaras pirmadieniais ir ketvir- 

; tadieniais nuo 9 vai. ryto iki
9:30 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 9:30 ryto iki 3 vai. popiet.

4622 SO. ASHLAND AVĖ. Telefonas: YArds 7-1272
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Rockefellerienes te-

—Stygų Kvarteto koncertas 
gruodžio 14 d. Lietuvių Audito­
rijos svetainėje nors nesutraukė 
gausaus klausytojų būrio, ta­
čiau praėjo su dideliu pasiseki­
mu. Publikos tarps matėsi ke­
liolika amerikiečiu muziku. Sty- 
gų Kvartetas pasirodė esąs pajė­
gus atlikti tokius muzikos, kū­
rinius, kaip Griego ir Haydno 
kvartetus ir mūsų genialiojo M. 
K. Čiurlionio nokturną ir preliu­
dą. Po koncerto B. Pakštas pa­
vaišino dalyvius ir jų artimuo­
sius toje pačioje svetainėje. 
Ateity kvartetas (A. Paukštys, 
M. Petruševičius, V. Jančys ir 
amerikietė S. Rosen) žada pa­
teikti dar ne vieną aukštos ko­
kybės koncertą.

—Solistė Barbora Darlys, per­
eitą savaitę koncertavusi Cleve- 
lande ir Toronte (Kanadoje), 
grįždama atvyko į Chicagą, ap­
sistojo pas savo tėvelius ir lan­
ko’ savo gerus pažįstamus. Dai­
nininkė Darlys eina svarbias 
pareigas prie Voice of America. 
Ji grįš į New Yorką ateinantį 
šeštadienį. i

—Lietuvių Kalbos Draugijos 
Chicagos skyriaus susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 21 
d., 3:30 vai. popiet, Lietuvių 
Auditorijoje. Bus D. Veličkos 
pranešimas apie premijuotų li­
teratūrinių kūrinių kalbą.

—Gustavas ir Elena Peržins- 
kai (ne Beržinskai, kaip antra­
dienį čia. per klaidą buvo pra­
nešta), vietoj pirkinių ir dova­
nų saviškiams bei pažįstamiems, 
Kalėdų proga per Balfą aukoja 
lietuviams tremtiniams Europoj 
$100.00 (po $25 vaikučiams naš­
laičiams, senelių prieglaudai, li­
goniams džiovininkams ir Diep- 
holzi lietuvių gimnazijai). G. ir 
E. Peržinskai gyvena 3303 So. 
Lowe Ave., Chicagoje.

—Ievutės
tūlė šiomis dienomis pasimirė. 
Visi lietuviškieji bolševikai ne­
žmoniškai apgailestauja ją, nors 
ji skeptiškai žiūrėjo į komuniz- 

jmą. (R.)
—Lietuvos Valstybės Operos 

I solistės Elzbietos Kardelienės 
koncertas įvyksta Lietuvių Au­
ditorijoje 1953 m. vasario mėn. 
1 d.

—Teisininkų Draugijos narių 
visuotinis susirinkimas šaukia­
mas sekmadienį, gruodžio 21 d., 
lygiai 2:30 vai. p. p. Teisėjas 
Alfonsas Weils maloniai sutiko 
laikyti paskaitą aktualia tema. 
Šia proga naujai išrinktasis Chi­
cagos teisėjas bus gražiai pa­
gerbtas lietuvių teisininkų.

—Namų savininkė Miežys 
(5333 Union Avė.) išvyksta ke­
liems mėnesiams į Arizoną savo 
sveikatos grūdyti.

—Dr. Valančius, L. B. Chica­
gos Apygardos Organizacinio 
Komiteto narys, širdies ligos 
verčiamas, kuriam laikui išvyks­
ta iš Chicagos.

—Biknienė, ilgametė Ciceros, 
Ill., gyventoja, kuri buvo sun­
kiai susirgusi, dabar yra Dr. F. 
Kauno priežiūroje. Ji gyvena 
1502 S. 50th Ct. Linkiu p. Bik- 
nienei greit pasveikti. (O. S.)

—Pranas Bukauskas, laidotu­
vių direktoriaus L. Bukausko 
(10821 S. Michigan) sūnus, iš­
laikė jaunųjų skautų 3713 sky­
riaus kvotimus. Mokytoja pri­
pažino, jog 3 metų laikotarpiu 
tai pirmutinis taip gerai išlai­
kęs kvotimus. Jis ir toliau pasi­
liks 3713 skautų skyriuje. (K- 
sk).

—K. Šimkus, naujakuris Cice­
ros gyventojas, 1413 S. 49th Ct., 
sveiksta gydytojo priežiūroje. 
Linkiu greitai sustiprėti. (O. S.)

—Vitas Barkus atskrido iš 
Australijos su žmona Liza, sū­
num Arūnu (5 m.) ir dukteria 
Ramune (3 m.). Kelionėje per 
San Francisco jie praleidot dvi 
dienas. Vito tėvas Jonas Barkus 
gyvena 7324 So. Campbell Av. 
(Ksk).

Širdingas padėkos žodis 
Teresės Strašinskaitčs bylai 
pasibaigus

Paskutiniu keturiu metu bū- c C C

vyje visiems Amerikos lietu­
viams gerai žinoma ir gana pla­
čiai išgarsėjusi Teresės Strašins­
kaitės byla su Lietuvos, grobi­
kais rusais po sunkios ir gana 
ilgos kovos likos galutinai baig­
ta. Amerikos aukštasis teismas 
Muenchene (Vokietijoj) tarė 
savo galutinį žodį, atmesdamas 
rusų nepamatuotas pretenzijas 
pagrobti našlaitę, leisdamas Te­
resei vykti į Ameriką nuolati­
niam apsigyvenimui. 1952 m. 
bal. 20 d. mergaite laimingai pa­
siekė New Yorką, jos seniai sva­
jotą Ameriką.

Kada teismo metu teisėjas 
Leo Goodman paklausdavo, ar 
ji norinti vykti į Rusiją, ji nie­
ko nelaukdama atsakydavo: “1 
wont to go to America”.

Norim išreikšti širdingiausią 
padėkos žodį organizacijoms bei 
pavieniams asmenims, kurie pri­
sidėjo prie atmušimo rusų ne­
teisėtų pretenzijų ir bylos lai­
mėjimo.

Labai daug rūpesčio ir sun­
kaus darbo įdėjo Bendrasis 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon­
das (BALF) ir nenuilstąs vargs­
tančiųjų lietuvių šelpėjas kan. 
Dr. J. Končius. Amerikos Lietu­
vių visuomenės veikėja gerašir­
dė Balfo raštininkė Nora Gu- 
gienė labai daug dirbo ir nau­
dingų patarimų teikė našlaitės 
bylos laiku. Dėkojam P. Minkū- 
nui, Balfo reikalų vedėjui; J. 
Valaičiui, buv. Vokietijoj Balfo 
reikalų vedėjui; Catholic Com- 
mitte for Refugee Children ir 
vedėjui Msgr. Emil N, Komora; 
Mrs. S. Cherry-Mulks, kuri la­
bai daug dirbo gelbėdama šia­
me reikale; kongresmenui Edgar 
A. Jonas; Miss Gene Maypother 
(Frankfurt, Germany); Chica­
go Daily News bendradarbiui 
Berlyne Mr. David M. Nichol; 
laidotuvių direktoriui F. Wait- 
kui (Cambridge, Mass.); lietuvių 
radijo valandos leidėjai Sophie 
Barčus už jos brangų laiką bei 
simpatingus pranešimus plačia­
jai lietuvių visuomenei; A. ir T. 
Ilekiams; kun. J. Prunskiui, 
dienraščiams “Naujienoms” ir 
“Draugui” už palankų aprašy- vmą; ir visiems geros valios lie­
tuviams, didžiai įvertindami vi­
sų pagalbą, reiškiame nuošir­
džiausią lietuvišką padėkos žodį.

Thomas, Stella ir Theresa
Miller

Budriko radijo 
programa

Šį vakarą primintina pasiklau­
syti Budriko radijo programos 
iš stoties WHFC, 1450 kil., nuo 
6 iki 7 vai. vak. Girdėsite gražių 
dainų, kurias sudainuos buv. 
Lietuvos operos solistas Jonas 
Butėnas, išgirsite Uršulytės ir 
Kajetono juokų romansą ir Juo­
zo Būgos pasakaičių.

Beje, reikia pastebėti, kad šių 
programų leisėjo Juozo Budri­
ko krautuvėje, 3241 So. Halsted 
St., dabar eina didelis prieška­
lėdinis namų rakandų ir auksi­
nių daiktų išpardavimas specia- 
liai nupigintomis kainomis. Pa­
sinaudokite proga. Kaimynas

Juozapas Karpis 
gyv. 6934 So. Artesian Ave.
Mirė 1951 m. gruodžio mėn. 

18 dieną. Gimęs Lietuvoje, Ra­
seinių apskr. Eržvilko parap.

Palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse gruodžio 22, 1951.

Paliko nuliūdę: žmona Zu­
zana, duktė Stella Mažeika, 
žentas Alex; švogerka Agnieš­
ka Smagurienė ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstamieji.

Mūsų brangiajam Juozapui 
Karpiui pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Gimimo Panelės Šv. 
bažnyčioje 1952 m. gruodžio 18 
d., 6:30, 7:00 ir 7:30 vai. ryto. 
Kviečiame visus gimines, drau­
gus ir pažįstamus atsilankyti 
į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau | 
lengva ši žemelės. f

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas 

ir švogerka.

PENKIŲ METŲ MIRTIES 
SUKAKTIS

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Balfo 3-čio skyriaus svarbus me­
tinis susirinkimas įvyks penktadienį, 
gruodžio 19 d., Liet. Auditorijos sve­
tainėje, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakare.

ONA URBIKIENe 
(pagal tėvus Gudumavičiutė) 
yv. 1553 S. Central Park Ave.

1

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 
JIENOSE.

Mirė 1952 m. gruodžio 17 d., 
8:30 vai. ryte.

Amerikoje išgyveno 41 m.
Paliko nuliūdę: vyras Leo­

nas, duktė Estelle Stephan, 
žentas Stanley, sūnus Bruno 
ir marti Eleanor, du anūkai: 
Kenneth ir Maureen; du švo- 
geriai: Jonas ir Antanas Urbi- 
kai ir jų šeimos; kiti giminės, 
draugai ir pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., 
Cicero, Illinois.

šeštadienį, gruodžio 20 dieną, 
8:30 valandą ryte bus lydima 
iš koplyčios į šv. Antano pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Urbikienės. 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Sūnus, 
Žentas, Marti, Anūkai, 
Švogeriai ir Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Pet­
kus. Tel. TOwnhall 3-2109.

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši-

——maras.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Phone: LA 3-5300 arba 3-5370

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams

9 ir Pagrabams. 
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
« I •»

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 
r *■ . H'i. ei? T- Fu ■■ | ' j I--k •* r

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

(★:

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

..     H I ................ . ■ III.IM.I       ■ .!

ALICE RUSACKAS-RUSSELL 
f

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1947 m. gruodžio 18 d., sulau­
kusi 61 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje.

Paliko dideliame nuliūdime 
vyras *Joseph ir 3 sūnūs: Ber­
nard, marti Lucille; John, 
marti Wilamina ir Charles, 
marti Cecilia; dvi dukterys: 
Della Awgaitis, žentas Robert, 
Millie Užunaris, žentas Wal­
ter; sesuo Barbora Veraitienė, 
švogeris William; 6 anūkai ir 
daug kitį giminių bei pažįs­
tamų.

Ilsėkis, brangiausioji ma­
mytė, Lietuvių Tautinėse ka­
pinėse ir lauk mūsų ateinant 
pas jumis, kitokios ramybės 
negalime sulaukti. Liūdime 
jūsų, mūsų brangiausioji ma­
mytė, jūsų vyrelis, sūnūs ir 
dukrelės.

Nuliūdusi:
Rusackų šeima,

10059 S. State St.

Dorothy Daulis 
(pagal tėvus Chiuželaitė) 

gyv. 11219 S. Langley Ave.

Mirė 1952 m. gruodžio 17 d., 
4:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Telšių apskr., Plungės parap.

Amerikoje išgyveno 42 m.
Paliko nuliūdę: vyras Juo­

zapas, 2 broliai: Charles Chiu- 
zel, Stanley Chiuzel ir jo šei­
ma; dvi seserys: Benedikta 
Buchus ir jos šeima; Agnes 
Yokes ir jos šeima; pusseserė 
Barbora Pranokus ir jos šeima 
ir daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas ketvirta­
dienį 12 valandą L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Ave. Laidotuvės įvyks šešta­
dienį, gruodžio 20 dieną, 10 
valandą ryto. Kūnas bus lydi­
mas iš koplyčios į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Dorothy Daulis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Broliai, Seserys, 

Pusseserė ir Giminės.
Laid, direkt. L. Bukauskas. 

Tel. COmmodore 4-2228.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUHman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



PROF. DR. JUOZĄ BAGDONĄ PRISIMINUS
L, L

Dr. A. Garmus kreipėsi į sa­
vo kolegas gydytojus siųsti au­
kas Lietuvos universiteto se­
niems profesoriams — prof. K. 
Buinevičiui ir prof. J. Bagdonui 
sušelpti. Aukos siunčiamos Dr. 
E. Tallat-Kelpšos adresu—2109 
So. Harding Ave., Chicago 23, 
Ill. ir skelbiamos spaudoje. 
Gražus tat vienos profesijos na­
rių savitarpinės pagalbos reiš­
kinys ir visais požiūriais rem­
tinas. Kiek abejonių sukėlė šių 
dviejų garbingų profesorių su­
gretinimas ir ypač prof. K. Bui- 
nevičiaus nuveiktų darbų ir jo 
smulkesnės biografijos paskel­
bimas mūsų spaudoje, o apie 
prof. Dr. J. Bagdoną iki šiol 
vienu, kitu žodžiu teprisimin­
ta). Tuo tarpu prof. Dr. J. Bag­
dono nuopelnai Lietuvių Tau­
tai nepalyginamai didesni ir jis 
šiuo metu ypač reikalingas lie­
tuvių visuomenės, savųjų kole­
gų ir buvusiųjų studentų mora­
linės ir medžiaginės paramos. 
Todėl, neiškenčiu keletos Žo­
džių apie prof. Dr. Juozą Bag­
doną ir jojo dabartinę būklę 
nepaskelbęs.

—o—
Juozas Bagdonas gimė 1866 

m. balandžio mėn. 6 d. ūkinin­
kų šeimoje, Slibinų kaime, Ky­
bartų vis., Vilkaviškio aps. Se­
kančiais metais jam sueis 87 
metai amžiaus.

Pradžios mokslą išėjo slapto­
je kaimo mokykloje ir Kudir­
kos Naumiesčio dviklasėj. 1878 
metais įstojo, Marijampolės 
gimnazijon, kurią pabaigė 1886 
metais. Medicinos mokslus pra­
dėjo Varšuvos universitete, bet 
1889 m. išsikėlė Maskvos u tan, 
kurį pabaigė 1891 metais.

1886 m. rašinėjo “Auszroje”, 
pasirašinėdamas Kęstučio sla- 
py varde.

1888 m. birželio mėn. 29 . d. 
Juozas Bagdonas kartu su Vin­
cu Kudirka, Kaziu Grinium, Pe­
tru Kriaučiūnu, Petru Leonu, 
Jonu Staugaičiu ir Vincu Pau- 
lukaičiu nutarė leisti “Varpą" 
ir pradėjo didžiulį Varpininkų- 
demokratų-liaudininku sąjūdį

Bestudentaudamas Maskvoje 
aktingai dirbo slaptoje Lietu­
vių Studentų Draugijoje, juri­
dinių ir ekonominių mokslų 
sekcijoje. Bendradarbiavo 
“Varpe".

1892 m. sugrįžo Lietuvon ir 
dirbo gydytojo darbą K. Nau­
miestyje. Kartu su A. Sulkevi- 
čium gabeno Lietuvon slaptą 
lietuvių spaudą ir ją platino. 
Per A. Sulkevičių užmezgė ry­
šius su lenkų socialistų partija 
— PPS ir bendradarbiavo su 

Lietuviška knyga - geriausia švenčių dovana
Tik ką išėjo Antano Simučio paruoštas

PASAULIO LIETUVIŲ ŽINYNAS
Tai stambi ir pilna naudingų informacijų knyga, kurią 

gavęs džiaugsis kiekvienas.
Reikalaukite lietuvių knygynuose arba tiesiai iš redaktoriaus 

su užsakymu pasiųsdami penki dolerius:

MR. A. S I M UTIS
41 West 82nd St., New York 24, N. Y.

L—.------------------------------------------------- ----------------------- >

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p

Lietuvos socialdemokratais Vil­
niuje. 1896 m. išvertė ir sutrum­
pino dvi Libknechto brošiūras 
— “Vardan teisybės”.

Garsiosios Kražių skerdynių 
bylos metu išgauna teismo po­
sėdžių protokolus, kuriuos su­
maniai panaudojo Dr. Vincas 
Kudirka ir Dr. S. Matulaitis. 
Pasaulis išgirdo apie rusų žan­
daru ir kazoku daromas lietu­
viams baisias skriaudas.

1893 m. suimtas Dr. J. Bag­
dono brolis Jurgis su slaptais 
lietuviškais raštais. Tardomas 
ir. Dr. J. Bagdonas, bet dėl įro­
dymų stokos paleidžiamas. 
1896 m. rusų žandarams suė­
mus knygnešį Jašinską su kny­
gomis ir Dr. J. Bagdono rašte­
liu, pastarasis tardomas ir ski­
riamas policijos priežiūrom

1896 m. Dr. J. Bagdonas per­
sikėlė gyventi ir veikti Vilka- 
viškin. 1897 m. žandaru virši­
ninkui Vonsianskiui išaiškinus 
slaptą lietuvių-veikėjų kores­
pondenciją, Dr. J. Bagdonas 
apkaltintas ir patalpintas Suv. 
Kalvarijos kalėjime. Pabaigus 
tardymą už 300 rublių užstato 
iš kalėjimo paleistas. Tuo me­
tu bendradarbiavo “Varpe”, 
“Ūkininke”, “Vienybėj Lietuv­
ninkų”, pasirašinėdamas slapy­
vardžiais J. šidaras, J. š-s, Sma­
kas, J. Slibinas, J. SI. ir kit.

1898 m. parašė ir išleido kny­
gele — “Maskolių valdžia ir 
žmonės”. Po 54 metų ši knyge­
lė ir dabar nenustojo savo ak­
tualumo, kuomet maskoliai 
žiauriai persekioja Lietuvos 
žmones. 1899 m. kovo mėn. ga­
vo iš žandarmerijos pranešimą, 
kad tremiamas Sibiran, Viat- 
kos gubernijom Nieko nelauk­
damas pabėgo užsienin ir čia 
gyveno, besivadindamas Gin­
tautu, Daumantu, Markūnu, 
Baronu. Redagavo “Varpą” ir 
“Ūkininką”. Kartu su A. Mo- 
ravskiu leido laikraštį “Aidą 
Darbininkų Gyvenimo”.

1899 m. Amerikos lietuvių 
pasaulinės parodos komitetas 
pakvietė Dr. Juozą Bagdoną or­
ganizuoti lietuvių skyrių 1900 
m. įvykusioj pasaulinėj paro­
doj, Paryžiuje. Dr. J. Bagdonas 
ši darba sėkmingai atliko. 
Amerikos lietuviai jam buvo 
dėkingi.

1900 m. J. Bagdonas atsidūrė 
Londone ir čia organizavo at­
skira nuo lenku lietuviu-kala- 
likų parapiją. 1901 m. išspaus­
dino jo parašytą knygelę—“Pa­
rapija ir kunigas”. Londone ir 
Škotijoj įsteigė Lietuvių “Švie­
sos” Draugiją. Užmezgė ryšius 
su Amerikos Tėvynės Mylėtojų 

Draugija ir ją paskatino ben­
dradarbiauti su “Varpu”. Begy­
vendamas Didž. Britanijoj, Dr. 
J. Bagdonas vadinosi Dr. J. 
Norkūnu ir dar šiandien vyres­
niųjų lietuvių čia toks veikėjas 
prisimenamas.

1902 m. lapkričio mėn. 15 d. 
Dr. J. Bagdonas slaptai nuvyko 
Lietuvon ir vėliau dalyvavo 
Lietuvių demokratų Partijos 
suvažiavime. 1903 m. Vokieti­
joje buvo vokiečių žandaro su­
imtas, bet parodęs JAV lietu- 
vio-veikėjo Lalio asmens liudi­
jimą kalinimo išvengė. Buvo 
pavojus, kad vokiečių policija 
gali J. Bagdoną išduoti rusų 
žandarmerijai, kuri jo seniai 
ieškojo ištremti Sibiran baus­
mės atlikti. Iš Vokietijos pabė­
go Šveicarijon, vėliau — Lvo- 
van, kur plačiai dirbo revoliu­
cinį darbą kartu su ukrainie­
čiais.

Grįžo gyventi Škotijon. Ben­
dradarbiavo “Vilniaus Žinio­
se”. 1905 m. išleido knygelę 
“Penkiolikai metų sukakus” — 
laikraščio Ūkininkas” sukaktu­
vėms paminėti.

Parvykęs Lietuvon, apsigyve­
no Vilniuje ir čia 1906 m. buvo 
apie metus laiko “Lietuvos Ūki­
ninko” redaktorium. 1907 m. 
išleido knygelę “Mes ir Lietu­
vos socialdemokratai”. Tais pat 
metais dėl skirtumo politiniuo­
se įsitikinimuose pasitraukė iš 
Valstiečių Sąjungos. Paskelbė 
“Medžiagą lietuvių-lenkų san­
tykiams nušviesti Vilniaus kra­
šte”. Bendradarbiavo “Vilty” ir 
“Lietuvoj”. “Viltyje” rašė nuo­
latines spaudos apžvalgas. 1914 
m. vedė Ona Jakštai te.

Kilus pirmajam pasauliniam 
karui, buvo mobilizuotas rusų 
kariuomenėn ir paskirtas Vil­
niaus ligoninės vyr. ordinato­
rium. 1915 m. kartu su ligoni­
ne evakuotas Maskvon, čia be­
gyvendamas ir bedirbdamas 
bendradarbiavo “Santaroj”, 
“Lietuvių Balse”, išvertė Vasil- 
jevskio “Gedimino krikštą”.

Kilus revoliucijai ir užvieš­
patavus Rusijoj chaosui, pirma 
proga Dr. J. Bagdonas 1918 m. 
sugrįžo savo mielajin K. Nau- 
miestin. Kurį laiką vertėsi gy­
dytojo praktika. 1919 m. kovo 
mėn. paskirtas Sveikatos De­
partamento direktorium. 1920 
m. paskelbė vertimą — “Kas 
reikia žinoti apie* džiovą”. 1922 
m. išrenkamas Lietuvos u-te 
e x t r a - o r d i n a r i n i u prof eso r i u m 
įvado į mediciną katedroj. Pla­
čiai bendradarbiauja spaudoje. 
Išleidžia knygą “Įvadas į medi­
ciną” I dalį. Žurnale “Medici­
na” paskelbė straipsnius —■ 
“Natūralūs gydomieji vande­
nys Lietuvoje”, 1923 m. “Svei­
katos reikalų tvarkymas”, “Ke­
penys — vaistas nuo anemijos”, 
1928 m. — “Dirbtinis pneuma- 
toraxas ir jo pritaikymas”, 1929 
— “Iš džiovos sergančių statis­
tikos” ii- gana daug kitų mok­
slinių rašinių.

Prof. Dr. J. Bagdonas buvo 
kuklus žmogus. Gvveno nuosa- 
varne namelyje Kaune, Micke­
vičiaus g-vė 16. Užaugino dvi 
dukreles. Dažnai draugams pa­
sipasakodavo, kad daug ką gy­
venime praradęs dėl lietuviš­
kos tautinės ir politinės veik­
los.

Užgriuvus antrajam pasauli­
niam karui, Dr. J. Bagdonas 
kartu su šeima daug vargo ir 
kentėjo. 1914 m. vasarą priver­
stas buvo apleisti gimtąjį kraš­
tą dėl kurio laisvės ir teisiu jis 
tiek daug kovojo. Vokietijoje 
buvo kontužytas. Gyveno įvai­
riose tremtinių stovyklose ir 
nuolat buvo kilnojamas. Paga­
liau, prieš apie metus laiko at­
sidūrė JAV-bėse —' 9604 Ed­
munds Ave., Cleveland 6, Ohio. 
Čia gyveno kartu su žmona ir 
dukrele. Š. m. lapkričio mėn. 20 
d. gilaus atminimo Ona Bagdo­
nienė po sunkios ligos pasimi­
rė. Bagdonų šeimos nelengvas 
gyvenimas buvo paminėtas “At­
spindžių” 12 Nr. Be kita čia pa­
žymėta, kad O. Bagdonienė 
dirbdavusi 3 dienas po 6 valan­
das savaitėje ir gaudavusi 12 
dol. Ji tada savo prieteliui rašė 
šiuos įsidėmėtinus žodžius:

“... Mes kol sveiki, išsimaitinam 
ir apsirėdę esame. Bet kai ateis (o 

tai tikrai bus) senatvės ligos ir lai­
dotuvės, tai tikrai bus katastrofa.”

“Dabar mes visi kai išeinam į dar­
bą, jo vieno (prof. J. Bagdono), ne­
paliksi ant kiemo visai dienai. O pa­
liktas bute jis išeina į parką pasi­
vaikščioti, o duris palieka atdaras... 
Nežinau, ar visi mes ant senatvės 
pasidarysim vaikais. Jis nieko nebe­
supranta ir tuoj viską užmiršta ...”

Dr. Juozo Bagdono dukrelė 
Aldona dirba universitete ir 
mokosi. Mažai gali uždirbti. 
Tiek daug mūsų tautai pasidar­
bavusio prof. Dr. Juozo Bagdo­
no būsena gilioje senatvėje tik­
rai nepavydėtina. Ne tik kole- 
gos-gydytojai, bet ir plačioji 
Amerikos lietuviu visuomenė . . , . . . • privalėtų pasirūpinti šio dide­
lio veikėjo liūdnu likimu. Cle- 
velando lietuviai pirmieji turė­
tų teikti žymiajam veikėjui 
rimtą pagalbą. Juozas Šalna

TINKAMIAUSIOS ILGIEMS 
ŽIEMOS VAKARAMS IR 

KALĖDŲ DOVANOMS 
KNYGOS 

gaunamos iki Nauju Metę 
beveik už pusę kainos

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI 
Septynios novelės, bai­
sesnės už Upton Sinc- 
lair’io Raistą: linstrno- 

3^6 Kaina ®'

Visos 3 knygos tik už 6 
dolerius! Bet šita be­
protiškai numušta kai­
na galios tik iki Naujų 
Metu. Todėl nedelskite, 
bet kiškite į voką $6.00 
ir siuskite: DR. ALG. 
MARGE RIS, 3325 So. 
Halsted St., Chicago 8, 
III. Persiuntimo kaštus 
apmokame.

few#

P ŠIRDIES RŪMAI. Am. 
■ lietuvių gyvenimo ro- 
» manas; pirmas apie 
(širdį; iliustruotas;

450 
puslapių;
kaina 4 
doleriai.

ŠLIUPTARNIAI. Pirma 
knyga, kurioje tiek daug 
pasakyta apie Amerikos 
lietuvių gyvenimo sunku­
mus, vargus ir kovas dėl 
lietuvybės. 652 pusi., Jo­
no Šliupo, “dėdės” Šerno 
ir kun. Dembskio atvaiz- ' 
floi, kainq tik 3 doleriai.

Make this today’s most modern iron— 
lighter, easier to use, safe and sure for 
even the most delicate of new fabrics'

Newest household help from your oldest friend at making house­
work easier ... a steam or dry iron that’s as light, as easy to use 
as a regular iron. Perfect for pressing suits and skirts. Ideal for 
steam finishing the new fashion fabrics. Big safety-set dial takes 
the guesswork out of ironing—one setting for steam finishing 
and more precision heat settings than any other iron for dry iron­
ing ... a big help in doing your regular ironing. Come in and 
see it—or let us send one out on approval.

Pays for itself with money U Q inciuding 
you save on pressing bills eiciso £

FURNITURE CO., INC.

4048 No. Lincoln EAstgate 7-4560
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KRAMTOMOJI GUMA

veikia svarbiausia
ATMATOM 
PAŠALINTI

— O NE 
GERAM MAISTUI

• štai paslaptis, kurią milijonai žmonių su­
rado apie FEEN-A-MINT, moderniąją kram- 
tomą-grimą lengvintoją. Tai štai kodėl FEEN- 
A-MINTS veikla taip nustabiai skirtinga!

Daktarai sako, kad daugelis KITŲ leng­
vintoji) pradeda savąją “plovimo” veiklą per- 
greitai . . . TIESIAI SKILVY, kur maistas yra 
virškinamas. Didelės tokių lengvintojų dozoe 
krikdo virškinimą, išplauna maistingą me­
džiagą, reikalingą jūsų sveikatai ir energijai. 
Jus jaučiatės silpnas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, jei imamas kaip 
rekomenduojama, veikia svarbiausia žemojoj 
žarnoj, kur jis pašalina daugiausia atmatas, 
bet ne gerą maistą! Jūs išvengiate tos bū­
dingos silpnos, išvargintos ir išeikvotos sa­
vijautos Vartokit FEEN-A-MINT ir jauski­
tės smarkūs ir energingi — pilni gyvybės! 
Migykite FEEN-A-MINT! Kaina NEPAKEL­
TA—vis dar 25.e, 50 arba tik 10c.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
gydytojas ir chirurgas 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekmad. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
'GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VSZEL’IS ~
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO .!.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

™ L daktarai
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

4038 ŠO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st, STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS- 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811 
Namų telef.: WA 5-2990.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave 
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

’čekvrus sekmadienius.
Ofiso tel : VArds 7-1166 
Rezid. tel, DAnvbe 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos* 1-4 p p. ir 6:30-830 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, 111. 

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

“jDR. A. JENKINS F”
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą,

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
0-12 vai. ryte ir 5-8 vai, vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—4 vai. ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IB CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 

* (kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B, 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: 

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR, CONSTANCE 
O'BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Tel. ofiso CL 4-0253, rez. YA 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4615 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Trečiandienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

_ KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak* ųraoa JKtMunHasncdMiai
'LIETUVIAI^AKIŲ^YDYTOJAI^

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius . ,V;

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą—artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta į d o m i ir 
dienrašti.
šviežia žinia Užrašyk jam Ši

Perveža baldus | 
1 Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. | 
\ TURIU ILGĄ PATYRIMĄ | 

į Juozas Naujokaitis^ 
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209
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Iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Padaugėjo 
žmogžudysčių

šiais metais iki gruodžio 
d. Chicagoje žmogžudysčių 
daugėjo 10.5% palyginus su 

metais. '

15 
pa- . i 

.................. V1“ ( sais pereitaisiais metais. Tuo; 
būdu pastaraisiais keleriais me-! 
tais prasidėjęs žmogžudysčių • 
mažėjimas sustojo. 1948 m. bu­
vo nužudyta Chiacgoje 326 as­
menys (išaiškinta 81 % žmog- (j qqq puslapiu ir išsamiai pa-

k ! vaizduos Maskvos klastingumą.
257 (89 /2 gavo tezes Rimašauskas pagrįs 

ir pailiustruos tiesiog krūvomis 
i Įvairiausių dokumentų, kurių 
originalai saugojami banko sei­
fuose. Be to, jis rūpinasi išpla- 

. tinti 1,200,000 ženkliukui “Stop

žudysčių), 1949 m. 
nuošimčio), 1950 m. 
nuoš.), 1951 m. 249 
1952 m. 278 (84%).

Neišaiškintos šiemet liko kai 
kurios pirmiausia su gembleriz- 
mu bei politika susijusios žmog- 
žudystės: Charles Gross (politi- ‘genocide £ Lithuania”’ 
kas), polic. G. Sperankos, Da­
vid Zatz (gembleris), Miss H. 
Kulovitz, gail. sesuo M. Eliza- Rimašauskas, 30 metų amžiaus 
beth Brett, (nušauta automobi-1 tremtinys, buvusių Lietuvių Po->
ly, kai ji buvo su vienu gydyto 
ju).

Saugokitės apgavikų
Chicagos miesto investigaci- 

jos skyrius Įspėja visus gyven­
tojus, kad jie švenčių metu sau- 
gotųsi Įvairių apgavikų. Mat, 
šventėms artėjant, žmonės pa­
sidaro dosnesni, gal ne taip ap­
dairūs, kai visokiais ateinančių 
švenčių rūpesčiais apsikrauna.

Miesto investigacijos skyrius 
iš savo patyrimo sako, kad prieš ramybėje. Tačiau komunistams 
šventes dažnai kas nors telefo- kiekvienas, kuris nėra aktyvus 
nu maloniu balseliu paskambina komunistas, yra jau politinis 
ir kurios nors labdarių organi-
zacijos vardu kalba, klausda­
mas, kada galėtų užeiti tai or­
ganizacijai aukų gauti. Arba 
kas nors taip pat telefonu labai 
saldžiai kalba piršdamas kurias 
nors prekes labai pigia kaina. 
Vienu ir kitu atsitikimu galima 
turėti reikalą su įvairiais apga­
vikais arba net plėšikais.

Krautuvėse, kur susidaro di­
delė spūstis, atsiranda kišenva­
gių, tykojančių kišenes iškraus­
tyti.

Tad būkime apdairūs!

but this
give

parinktinių iš jo 
Šventėms . .

ŠAUKIT ANKSTI
. . . ŠIANDIEN!

Gėlės, vienintelės, tikrai 
sukaupia Kalėdų dovanų 

dvasinę esmę. Jos viršija bet 
kokią dovaną ir yra artimesnės 

ir vertingesnės. Parinktinei
dovanai... tikram namų gerbūvio 

jausmui pripildykite šventes 
GĖLĖMIS ... tik pašaukite savo 
gėlininką .. . kad išpildytų jūsų 

užsakymą nurodytu laiku. Norint 
parinkimo

ERDVIĄ ir PATOGIĄ 
SENIAUSIA 

LIETUVIŲ BENDROVĖS

Dėl namų, dėl visos šeimynos džiaugsmo. Taip pat čia rasite tūks­
tantinį pasirinkimą dėl Tamstų mažųjų: žaislų-toys. Už prieina­
miausias kainas mieste. Maži rankpinigiai rezervuos dalykus Ka­
lėdų pristatymui. Kviečiame greitai atsilankyti į šią
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Say MERRY CHRISTMAS
the most personal way .. • with FLOWERS 

your florist can wire flowers anywhere
WWWWWWWWWVWWWWWWWWWWWWWWfiftWVVrt

DUOKITE PRAKTIŠKIAUSIAS - |
DOVANAS KALĖDOMS I

4181-83 ARCHER AVĖ
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
'ASYA'AVAVA'.VA'AV.V.

J. RIMAŠAUSKAS
JAV-ėse Ohio valstybes Įta­

kingas savaitraštis “Th,e C. Uni­
verse Bulletin” lapkričio 7 d. 
pirmajame puslapy įsidėjo Lie­
tuvių martyrologijos skyriaus 
vedėjo J. Rimašausko nuotrau­
ką ir platų aprašymą jo išgyve­
nimų bolševikų ir nacių kalėji­
muose. Savaitraštis pažymi, kad 
lietuvis J. Rimašauskas, su­
trumpintai amerikiečių vadina­
mas tiesiog Jonu, šiuo metu ra­
šo tris knygas, kurios turės: apie

Savaitraštis pažymi, kad J.

litinių Kalinių Sąjungos vicepir­
mininkas, per okupacijas dirbęs 
Lietuvos pogrindžio informaci­
jos centre, už tą savo veiklą bu­
vo tiek bolševikų, tiek nacių į 
kalėjimą Įkištas.

“Tarp raudonųjų ir nacių vi­
sai nedidelis skirtumas. Jei jūs 
nebuvote žydas, tai buvo leng­
viau gyventi pri,ei nacių. Jie tik­
tai griebdavo aktyvius politinius 
priešus. Jei jūs nesikišdavote Į 
politiką, tai jie jus palikdavo 

priešas. Bet abiejų tikslai yra 
vienodi. Abeji laikosi rasės te­
orijos”, kalbėjo Rimašauskas 
savaitraščio bendradarbiui. Na­
ciai jį sučiupo" kaip pogrindžio 
ryšininką 1942’ m., ir jis vėl ta­
po vietoj paprasto piliečio tik 
eiliniu numeriu 21333. Galiau­
siai jis buvo pasiųstas į Stutt- 
hofo koncentracijos stovyklą. 
Kiek kartų buvo kankintas ir 
daužytas, gerai neatsimena. Jam 
buvę išmušti 6 dantys. “Tačiau 
nė vienos pavardės jie neišgavo 
iš manęs”, pakartojo savaitraš-

Paskutinis žodis Kalėdų Proga

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Jeigu dar reikia kam Įteikti dovanų, 
tai jūsų geriausiu pasirinkimu yra 
gėlės. Gėlių parduotuvės bus atida­
rytos sekmadienį ir Kūčių vakarą. 
Šiuo metu dar yra nemaži gėlių iš­
tekliai parduotuvėse.

Gėlės apvainikuos jūsų dovanų 
sąrašą. O jeigu pamiršote kurį as­
menį esantį toli, tai galima pasi­
naudoti telegrafo patarnavimu. Chi­
cagos gėlininkai gali pasiųsti gėles 
telegrama betkur krašte ir kabeliu

tis Rimašausko žodžius.
Bolševikų “išlaisvintas” iš 

koncentracijos stovyklos, Rima­
šauskas tuoj prisidėjo prie len­
kų pogrindžio ir ėmė rašyti į jų 
pogrindinę spaudą, bet po 6 mė­
nesių vėl buvo sučiuptas ir bol­
ševikų įkištas i naują koncentra­
cijos stovyklą. “Visa Lenkija 
yra viena didžiulė konceittraci- 
jos' stovykla”, sako Rimašaus­
kas. Tačiau joje Rimašauskui 
teko neilgai būti — pasinaudo­
jęs vieninteliu galimumu ištrūk­
ti, jis-iš lenkų pogrindžio išsirū­
pino gimimo metrikus su žydiš­
ka pavarde ir tuo būdu buvo 
drauge su žydais išleistas į Va­
karus, neš tuo metu komunis­
tai iš visų tautybių nedarydavo 
kliūčių taip išvykti tiktai vie­
niems žydams. Iš Berlyno, UN- 
RRos padedamas, vėliau atvyko 
į Hamburgą, o iš ten — į Bon- 
ną, kur toliau studijavo medici­
ną, kol galop emigravo į JAV. 
(Elta).

Pagreitintas būdas
nėštumui tirti

Moterų ligų bei gimdymo spe­
cialistai gydytojai savo suvažia­
vime Chicagoje išklausė prane­
šimo apie pagreitintą būdą mo­
ters nėštumui tirti. Lig šiol rei­
kėdavo tam nustatyti 48 valan­
dų laiko, specialių laboratorijos 
priemonių, dažnai už gydytojo 
kabineto ribų.

Naujasis būdas, nustatytas 
Pietų Amerikos gydytojų, pa­
tobulintas Minnesotos gydytojo 
J. E. Hodgson, yra paprastas. 
Moters kraujo rūgenos (seru­
mas) ar šlapimas įleidžiamas Į 
varlės (patino) kūną. Jei mote­
ris nėščia, per 30 minučių, bet 
ne vėliau kaip per 3 valandas, 
vyriškosios varlės ląstelės pasi­
rodo gyvulio šlapime. Po to pa­
kanka paimti varlės sekrecijų 
ir pažiūrėti per mikroskopą, kad 
įsitikintum moters nėštumu.

★ Naujiena Kalėdoms! Tik ką 
gautas didelis transportas gar­
siųjų IPaul Buhre laikrodžių! 
Gaunama pas J. Karvelį, 3249 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Telef. DA 6-1136.

CHICAGOS
VADOVAS

Geriausia Kalėdų Dovana
už $1.50

246 puslapiai, 23x32 colių žemė­
lapis ir 35 lietuviškų pastatų ir 
veikėjų paveikslai. 136 lietuviškų 
draugijų sąrašas ir jų adresai. 
Pirkite lietuvių taupymo ir sko­
linimo bendrovių raštinėse arba

NAUJIENOSE
1739 South Halsted Street 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

betkur pasauly; gi paskutinę minutę 
gali parūpinti jų betkur priemies­
čiuose.

Gėlininkų Sąjungos atstovas sako, 
kad parduotuvėse gėlės šiemet kai­
nuos ne daugiau kaip pernai.

Jeigu kiltų abejonės dėl parinki­
mo gėlių korsažui, tai pravartu tu­
rėti minty, kad jam tinka orkide- 
jos, gardenijos, kamelijos, gvazdikai 
arba rožės.

Visuomeninės minties 
kalvė

Mūsų čia, Chicagoje, veikian­
čios kultūrinės, savitarpinės sa­
višalpos organizacijos tikrai yra 
visuomeninės minties kalvės ir 
vykusios visuomeninio gyveni­
mo mokyklos.

Štai gruodžio 14 d. teko at­
silankyti Lietuvių Auditorijoje 
Teisybės Mylėtojų Draugijos 
narių šių metų pabaigtuvinia- 
me susirinkime.

Vykusiai vedamas susirinkimas
Susirinkimas buvo tikrai ver­

tas pasigrožėjimo: taip jis gra­
žiai buvo vedamas; draugijos 
nariai įgudusiai ir rūpestingai, 
laiko veltui negaišindami, svars­
tė savo draugijos einamuosius 
reikalus ir rūpesčius. Valdybos 
nariai svarstomus klausimus su­
sirinkusiems aiškino trumpai, 
bet išsamiai, matyti, jiems iš 
anksto pasiruošę; todėl susirin­
kimas ėjo sklandžiai, ir per po­
rą valandų visi reikalai buvo 
aptarti. Tokie tvarkingi susirin­
kimai nėra varginą ir jie nerei­
kalauja daug laiko.
Draugija turi $30.000

Iš Teisybės Mylėtojų Drau­
gijos valdybos pranešimo buvo 
matyti, kad visi draugijos rei­
kalai rūpestingai tvarkomi, pai­
sant lėšų taupumo, ir todėl me­
tai bus sėkmingai užbaigti su 
gerai likučiais. Dabar einamo­
joje sąskaitoje draugija grynais 
turi per $30.000. Vienok mirtin­
gumo fondas verčia juo susirū­
pinti. Mat, nariai sensta, tatai 
mirtingumo atsitikimai dažnėja, 
o naujų narių prieauglius jau 
taip sparčiai nebežengia pirmyn, 
žodžiu, nėra kas senuosius gau­
siau pavaduotų. Buvo laukta, 
kad naujakuriai ateis į draugi­
ją nariais. Deja, tokių atsirado 
keletas. O kur kiti? Skundžiasi 
ir kitos panašių tikslų draugijos 
ar klubai, kad naujakurių dau­
gumas šalinasi čia seniau gyve­
nusių lietuvių organizacijų.

Kadangi šiais metais draugi­
jos veikusi valdyba yra įsigi­
jusi visų narių pilną pasitikėji­
mą, tai ji visa palikta vienbal­
siu nutarimu veikti ir ateinan­
čiais metais. Jos sudėtis: pir­
mininkas — J. Balčiūnas, vice­
pirmininkas — P. Kenutis, nu­
tarimų raštininkas — A. Kau- 
lakis, finansų raštininkas — F. 
Kasperas, iždininkas — F. Ba­
kutis, kontrolės raštininkas — 
S. Stanevičius, iždo globėjas —• 

’J. Antanaitis, maršalka — J. 
|Stumbris ir daktaras kvotėjas 
!—Dr. J. P. Poška, i

Lietuvių Auditor!j on atstovais 
išrinkti: Rumčikas, Kaulakis ir 
J. Balčiūnas, draugijos pirmi­
ninkas.

Buvo iškeltas Vasario 16 d. 
šventės klausimas. Išreikštas 

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

DVIEJŲ aukštų mūrinis namas, 6 ir 
6 kambariai. Štokerio karšto van­
dens šiluma. Ant Maplewood, netoli 
71-mos gatvės. Šaukite: WEntworth 
6-0186 arba REpublic 7-5947.

PRIE 35-tos ir Lowe parduodamas 
5 kambarių katedžius ir miegamojo 
porčiai, gerame stovyje, su baldais. 
Furnisas, automatiškas vandens šil­
dymas, 2 automobilių garažas. Kai­
na $9,500 gyvais pinigais. Telefonuo- 
kite YArds 7-3949.

2 BUTU MŪRINIS
4-4 KAMBARIAI

26-ta ir Homan. Bergenas už $9,900.
Tuoj galima užimti.

Įmokėti $3,500.
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES 
______ Biznio _ Progos____________

NORIU gauti pusininką restoranui 
ir likerių krautuvei. Parduosiu pusę 
arba visą. Nepraleiskite aukso pro­
gos, nes biznis geras. Didelio judė­
jimo kampas Brighton Parke. Ilgų 
metų lysas. Savininkas apleidžia 
miestą. HEmlock 4-8020.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
• HEmlock 4-3200
AUTOMOBILES - TRUCKS 

z Antai ir Sunkyežiimai

A & C
MOTOR SALES

816-2U W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dvleriai.

pageidavimas, kad visi nariai 
būsimose tos šventės iškilmėse 
dalyvautų, bet dėl įvairių drau­
giją varžančių formalumų ir 
jos iždo atsisakyta duoti tą die­
ną. Lietuvos laisvinimo reika­
lams. Aukoja tam tikslui kiek­
vienas narys pagal savo išgales.
Priekaištai naujakuriams

Ta proga kai kas iš susirinki­
mo dalyvių metė karčių žodžių 
naujakuriams. Esą, jie Lietu­
vos laisvinimo reikalams nėra 
tokie stropūs, kaip jiems derėtų 
būti. Ana, vakarykščiai net į 
Balfo suruoštą koncertą nauja­
kurių buvę maža atėjusių, skun­
dėsi kai kas iš susirinkimo da­
lyvių. Deja, pačiame susirinki­
me iš naujakurių tarpo nebuvo 
kas galėtų tuos pagrįstus jiems 
padarytus priekaištus atremti, 
nes tokių tame susirinkime kaip 
ir nebūta.
Naudingas paprotys

Įdomus susidėjęs Teisybės 
Mylėtojų Draugystėje paprotys: 
į ruošiamas draugystės pramo­
gas atsilankiusieji nariai moka 
po vieną dolerį, o kas į tokią 
pramogą neateina, draugystės 
iždan turi mokėti du doleriu... 
Kai klausimas buvo svarstomas, 
ar tą įsigalėjusią tvarką palikti 
ateičiai, ftai neatsirado, kas tam 
prieštarautų. Tiesa, norėta ta 
savotiška “bausmė” sušvelninti 
iki pusantro dolerio, bet balsuo­
jant atsirado vos keli, kurie no­
rėjo ją palengvinti. Gražu! Ir 
taip centas prie cento, doleris 
prie dolerio, ir per eilę metų štai 
draugija jau grynais savų turi 
per $30,000. Didi garbė senie­
siems draugijos veikėjams!

Koresp.

Marquette Parko Namų Savininkų 
Organizacija laikys priešmetinį su­
sirinkimą ketvirtadienį, gruodžio 18 
d., 7:30 vai. vakare Friendly svet., 
2548 W. 69th St. Malonėkite visi 
nariai atsilankyti, nes yra daugelis 
svarbių dalykų apsvarstymui ir bus 
rinkimas naujos valdybos 1953 m.

—Frank Bakutis, fin. rast.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

REIKIA MOLDERIŲ
ALUMINIJAUS IR ŽALVARIO PRODUKCIJOS LIEJYKLOJE

JAMES HAXT0N & SONS, INC.
411 NORTH CLARENMONT

MEN
General factory work.
Day and evening shifts.

No experience required. 
Good starting rate.

Liberal employee benefits.

Apply Personnel Office

CONTINENTAL
CAN CO.

3815 SO. ASHLAND AVE.

Save time and carfare
Work near your home 

YOUNG MAN 
for

STOCK ROOM WORK
Good starting salary

Group insurance benefit^ 
Time and ¥2 after 40 hours

Paid vacations 
Apply

JAY’S POTATO CHIPS
217 Harrison Street 

Oak Park

REIKALINGI SETUP VYRAI

Geras atlyginimas tinkamiems 
vyrams metalo štampavimo 

skyriuje.
Turi būti susipažinę su Automatic 

Feeds ir Progressive Dies.
Naktinė pamaina — su premija 

Pastovus darbas 
Maloni vieta darbui

GENERAL 
LAMINATED PRODUCTS 

2857 S. Halsted Street

Private Secretary 
$68 TO $70 TO START 

Must be experienced 
You will like working here.

WATSON BROS.
TRANSPORTATION CO.

1440 West 34th Street

VARTŲ SARGAI 
Nuo 4:30 po pietų iki 12:30 

vidurnakčio 
NUOLATINIS DARBAS

CHICAGO ROTOPRINT CO. 
4601 Belmont

REIKALINGAS senyvas žmogus 
laikraščiams pardavinėti. Kambarys, 
valgis ir $45 mėnesiui. Trumpos va­
landos. Peter Gintallo, 3946 W. 55th 
Street (kampas Pulaski).

REIKIA PARDAVĖJO
Chicagos vadovaujantis dešrų išdir- 
bėjas turi vietos su sunkvežimiu ir 
šiaip jau pardavėjui Chicagoje ir 
jos apylinkėse. Atsišaukite tik gerai 
patyrę ir turintieji šioje prekyboje 
gerą pasisekimą vyrai. Aukščiausias 
atlyginimas ir automobilio išlaidos. 
Atsakymai bus laikomi slaptybėje. 

“Naujienos”, Box 3410, 1739 So.
Halsted St., Chicago 8, Ill.

NORIU gyventi ant ūkės arba pa­
gelbėti. Joe Kasmauskas, 3267 So. 
Halsted St., Chicago, Illinois.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRAI IR MOTERYS
Tuojau galime duoti darbą

★ DIENOMIS PORTERIAMS
★ NAKTIMIS VARYTOJAMS 

Vai.: Pirmadienį ir Ketvirtadienį
9 ryto iki 4:30 popiet 

Antradienį, Trečiadienį, Penktadienį 
ir šeštadienį 6:45 vak. iki 1:15 ryto.

Nuolat darbas
Turi kalbėti ir suprasti angliškai 

Liberali prekių nuolaida 
Malonios darbo sąlygos 

Darbo raštinė — 11-tas aukštas 
Atdara 10 vai. ryto iki 3 popiet.

CARSON PIRIE 
SCOTT & CO.

Vyrų krautuvės name 
WABASH ir MONROE

MISCELLANEOUS 
ĮvairūsDalybai

HIGHEST PRICES FOR 
YOUR JUNK 

paper, scrap iron, metal and rags.

IDEAL RAG and METAL CO. 
1502 So. Newberry Ave. 

HAymarket 1-7133

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezui-

HELP WANTED —FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST
GENERAL OFFICE

Experienced, or capable 
bright beginner.

Permanent — 5 Day Week
Hours: 9 A. M. to 5 P. M.

Light Typing
Varied, interesting work 

Starting salary $48 per week 
Group insurance 

Hospitalization plan 
VALENTINE & COMPANY

1500 So. Western Ave.
5th Floor CAnal 6-3523

CLERICAL HELP
We have some attractive 

jobs open for
CLERK TYPISTS

We offer
0 Excellent working conditions
@ Employee Benefits
@ 5 day — 40 hour week

Small congenial office 
Excellent opportunity for
THE RIGHT PARTIES

Salary commensurate with ability 
“YOU’LL LIKE WORKING HERE” 

See
MR. J. J. KLIEN

THOMAS & BETTS CO.
411 So. Sangamon 

MOnroe 6-4780

T Y PIST
Work Near Your Home 
Save $100 a year carfare

TO DO ENGINEERING 
REPORTS

Some general office work 
5-day week

NOW AT 
411 NO. LA SALLE 

MOVING MARCH 1st TO

4400 W. Chicago Ave.
DElaware 7-3643

BOOKKEEPER
Capable of Handling 

all phases

BOOKKEEPING
PAYROLL and TAXES

5 DAY WEEK

EXCELLENT
STARTING SALARY

Apply

JIFFY METAL 
PRODUCTS

5025 West Lake St.

CLERK - TYPIST
Type Shop Orders and Pricing 

Small Pleasant Office 
Good Transportation

5 ¥2 day week—PERMANENT 
PEARSON

INDUSTRIAL 
STEEL TREATING CO.

5757 Ogden Avenue 
CICERO, ILL. 

Bishop 2-1757 
TOwnhall 3-2902

Evening interviews by appointment

NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA 
Turi būti gera virėja. 

Teks dirbti gydytojo šeimoje; 
Geras atlyginimas. 

Noriai priimama DP.
Turės atskirą savo kambarį ir 

vonią puikiuose namuose. 
Sugyvenama šeima.

Prašome susižinoti arba skambinti

MRS. SMITH FREEMAN 
2251 Bracken Lane, 

NORTHFIELD 
Winnetka 6-5085 

(collect)

PIRMA VIRĖJA 
VAKARAIS

5 ar 6 dienų darbo savaitė.

MARILLAC HOUSE 
SAcramento 2-7442

PERSONAL—ASMENINIAI
PAIEŠKOMA mergina arba moteris 
lengvam namų darbui 2 asmenims. 
Sunkesni darbai atliekami per kitus 
darbininkus. $40.00 savaitei, kamba­
rys ir maistas. 5 dienos savaitėje. 
Kreiptis: Justin Mackievich, darbo 
valandomis. Telef.: Virginia 7-1141.


